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Daugelyje Amerikos laikraš­
čiu pasipylė karikatūros apie 
Sovietų Rusijos "užsigavimą” 
del to. kad mūsų valstijos se­
kretoriaus padėjėjas Acheson 
pavadino sovietų politiką "be­
siveržiančia i visas puses ir ag-

No. 9

Sovietai Peršasi Būti Tikraisiais Vokietijos Apgynėjais
resyve". Pav. "Kenosha Even­
ing News" atvaizdavo Rusiją 
kaip mešką, laikančią savo glė­
byje visą eilę kitų šalių, pirmoj 
vietoj Lietuvą.

Kiek skirtingesnę, bot pana­
šaus turinio pajuokimas tilpo 
ir Chicago Herald-American, 
kurio reprodukciją patieksime 
"Sandaroje". Molotovas galės 
pamatyti kiek amerikiečiai pai­
so Maskvos protestų.
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So Bostono "Darbininke" til­

po korespondnecija iš mažo 
Pottsville, Pa. miestuko, kur 
dainavo Metropolitan Operos 
solistė Ona Kaskas. Kitataučiai 
veik patys vieni užpildė dviejų 
tūkstančių sėdynių auditoriją; 
lietuvių galėjo patekti vos keli 
desėtkai.

Tačiau dainininkė Ona Kas­
kas išpildė ir keletą lietuviškų 
dainų, o po koncerto, ji net pra­
kalbėjo lietuviškai. Tuom tarpu 
daugelis mūsų mažesnio kali­
bro muzikai ar dainininkai pir­
miausiai skubinasi išsižadėti 
savo kilmės ir pasivadinti kuom 
kitu, tik ne lietuvių kilmės.

— o —
Amerikos komunistų vadas į 

William Foster, icuris nugalėjo 
savo konkurentą Earl Browderį 
ir užėmė pastarojo vietą kaipo 
"fuehreris", neseniai išvyko į! 

Maskvą asmeniškai atiduoti pa-1 
garbą Stalinui ir jo pakalikams. 
Sugrižes jis gal pradės kolek- 
tuoti naujam vėžio institutui. 
Kol kas nieko negirdėti apie tą 
"institutą",* kuriam pinigus ko- 
lektavo čia Brooklynietis Bim­
ba. Greičiausiai, tuos pinigus 
sudorojo gyvieji vėžiai, plaukio­
janti Nemuno ir Neries pakran- 
čiuose.-.
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Jeigu jūs skūndžiatės šalčiais 
tai atsiminkite, jog mūsų kai­
mynas Mėnulis dar daugiau 
vargsta, negu mūsų žemelė. 
Ten dienos metu temperatūra 
pakyla iki 120 laipsnių aukš­
čiau zero, o naktyje nupuola 
lig 160 laipsnių žemiau zero. 
Kodėl gi ten būna tokie didelis 
pasikeitimai.

Priežastis štai kame. Aplink 
Mėnuli nėra oro sluoksnių, ku 
rie reguliuotų temperatūrą. Die 
nos metu, kai saulutė šviečia 
oras sugeria daugelį spindulių 
o nakties metu kaip kokie kai 
liniai neduoda prasiveržti šal­
čiui. Mėnulyje taip pat nėra ir 
vandens, dėl to ten ir jokia gy­
vybė negali ekzistuoti.
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Dažnai pasitaiko, jog rašte 

mokinti žmonės kvailiau nukal­
ba už paprastą kaimietį. Štai 
vienas pavyzdys. Wilbur White, 
Western Reserve kolegijos pre­
zidentas neseniai pareiškė, jog 
pasaulyje yra tiek daug "triube- 
lių" dėlto, kad Jungtinėse Val­
stijose ir Sovietų Rusijoje yra 
stoka atsakomingų vyrų, kurie 
sugebėtų vadovauti politikai. __

Amerika turėjo ir turi užtek­
tinai gabių politikų, bet kai jie 
susiduria su Kremliaus plėši­
kais ir veidmainiais, tai visi ga­
bumai netenka savo vertės.

Stipri Parama 
Lietuvos Reikalam

Kas ir Kiek Aukavo Per 
Lietuvai Remti Draugiją?

Lietuvai Remti Draugijos sky 
rius Vasario 16-tos dienos mi­
nėjimo proga Įteikė aukų Lie­
tuvai vaduoti $2.100. Tos visos 
aukos paeina iš Draugijos iždo 
ir iš savanorių, kuriuos prie 
Draugijos mobilizuoja skyriaus 
pirm- J. P. Tuinila. Aukos su­
keltos iš atskirų aukotojų seka:

Alex Ganiprow aukavo 500 
dolerių; SLA. Antras Apskritis 
— 300 dolerių.

Po 100 dolerių aukavo Dr. 
Joseph L. Pašakarnis ir J. P. į 
Tuinila. Į

Po 50 dolerių aukavo: Walter 
Marcinkus. Sandaros 7-ta kuo­
pa, Vincas Balukonis, Silvestras 
Zavadskas.

Po $25: Anthony Juga, Stan­
ley Chase. Simon Alukonis, Jo- 

| seph Arlauskas. John P- Jakš-
tas. SLA. 53 kuopa Chelsea.

Po $20: Ignas Mažutaitis, C. 
J. Kalinauskas.

Po $10 aukavo: Andrew J. 
Strekauskas, Anelė ir Juozas 
Januškevičiai, J. Januškis, A. 
Klinga, Joseph Kasper-

Po $5: J. Tumavičienė, Irena 
ir Gertrūda Jurėnaitės, K. Me- 
reškevičius. D. Zaleskas, Januš­
kis. Bratėnas, C. J. Kalinaus­
kas.

Po $2: Peter Jarvis, Julius ir 
Elzbieta Volungevičiai, Ciras.

Po $1: P- Likas, Anelė Liut- 
kuvienė. And. Juga.

Nepadori Konkurencija

Richard F. Jacob, restorano i 
inkas iš La Junta, Cal-, 

iki 15 kovo yra numatęs puikų 
bizni. Savininkas yra 15 metų 
dirbęs Federalinių mokesčiu įs­
taigose ir dabar žada visiems 
svečiams padėti užpildyti mo­
kesčiu blankus.

Tam ieškoti kaltininkų ten, kur 
ų nesama?

— O —
Vasario 16 dienos minėjimai 

praėjo pilni ryžtingumo. Ame- 
ikos lietuviai yra apsisprendę 

gelbėti Lietuvai atgauti savo 
lepriklausomybę. Pra dedant 
nuo Los Angeles, Cal. ir bai­
giant Kanada tūkstančiai ir 
tūkstančiai lietuvių pasmerkė 
raudonųjų terorą Lietuvoje ir 
reikalavo prašalinti iš to kraš­
to sovietų kariuomenę ir NK­
VD. Tuom pat sykiu jie sudėjo 
ir nemažai aukų Lietuvos Gel­
bėjimo Vajui. Kaikurios kolo­
nijos jau viršino paskirtas jiems 
kvotas.
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Bėgyje vienų metų mūsų do­

leris neteko 15 nuoš perkamos 
galios. Palyginus su 1939 me­
tais doleris beturi vos 66 centus 
perkamos vertės- Kaikurials at­
žvilgiais kainos pašoko visą 100 
nuoš.

It’s Slander, .He Says O'!

Courtesy 'Chicago Herąld-Američan.

LOWELL, MASS. SURINKO Į VIENĄ 
DIENĄ W0 LIETUVOS LAISVEI
Ši Maža Kolonija
Surinko $1,500

Iš praėjusio paminėjimo Lie­
tuvos nepriklausomybės, mūsų 
kolonijoje kur tiek daug trūso 
įdėta, nenuėjo veltui. Linksma 
pranešti,kad mūsų Lowellio A- 
merikos Lietuvių Tarybos sky­
rius surinko virš $1,500.00. Tai 
yra daug pinigų dėl tokios ma­
žos kolonijos. Beabejo, kad visa 
garbė priklauso mūsų A. L. T. 
skyriaus nariams ir aukų rinkė­
jam. Daugiausia darbo padėjo 
garbės pirmininkas kun. P- V. 
Strakauskas, kuris visuomet pa­
sižymi darbštumu del Lietu­
vos garbės. Kartu keli lietuviai 
darbuotojai daug darbo padėjo 
aukų rinkime.

Pirmutinę ir stambiausią au- ’ 
ka suteikė DLK. Vytauto Klu­
bas $500. Lietuvai Remti Drau­
gija $50 ir SLA. 173 kp. $25.00. 
Galima pažymėti, kad DLK- 
Vytauto klubas ne pirmą kartą 
aukoja del Lietuvos labo. Daug 
kartų yra aukavęs ir dar dau­
giau paaukos.

Mūsų kolonijoje nepriklauso­
mybės paminėjimas prasidėjo 
su iškilmingomis Šv. mišiomis 
Šv. Juozapo parapijos bažnyčib- 
je ir pritakintomis maldomis 
Vakare įvyko prakalbos bažny­
tinėje svetainėje. Turėjome sve­
čią kalbėtoją poetą-rašytoją p? 
Joną Aleksandravičių ir ponią 

Aldoną Aleksandravičienę. Jie 
labai gražiai nušvietė tos die­
nos reikšmę ir kartu pabrėžė 
mūsų tremtinių bei pabėgėlių 
sunkias dienas. Žavingą kalbą 
pasakė kun- P. V. Strakauskas, 
kuris priminė, kad mes tik pra­
dėjome dirbti. Dar daug darbo 
laukia mūs, kol Lietuva bus 
išvaduota ir broliai bus laisvi.

Šv. Juozapo parapijos chorai 
gražiai atliko meno dalį. Daug 
garbės priklauso Sofijai Blaze- 
vičiutei, kuri gražiai veda tuos 
chorus. Galima sakyti, kad Lo- 
well’is pasirodė labai gražiai 
minint mūs tautos didelę šven­
tę. Primintina, kad kun. P. V. 
Strakauskas parašė rezoliucijas, 
kurios buvo priimtos vienbal­
siai ir bus pasiųstos į įtakingas 
įstaigas.

•

Šiomis dienomis iš mūsų ko­
lonijos atsiskyrė iš gyvųjų tar­
po gerai žinomas darbuotojas 
Jonas Žebrys. Jisai buvo vienas 
pirmųjų darbuotojų, įsteigė S. 
L. A. 173 kp. Lowellyje ir pa­
dėjo organizuoti kitas organi­
zacijas. Tikrai gaila kad tiek 
daug darbo padėjo del Lietu­
vos laisvės ir neteko jam ma­
tyti jo mylimo krašto nepri­
klausomos. Ilsėkis ramiai Jonai.

— Vytautas Ramanauskas.

b Kas tėvo motinos neklauso, 
tas valgo duoną sausą, ui. r

Dr. Pakštas Turi Planą 
Kaip Apgyvendint Pietų 
Afrikoj 50,000 Lietuviu

Dabartiniu laiku gyvenas Los 
Angeles, Cal. prof. K- Pakštas 
bando surasti Lietuvos tremti­
niams “pažadėtą žemę”, kurioje 
tilptų bent 50,000. Tuo reikalu 
jis susirašinėja su Didžios Bri­
tanijos vyriausybe. Užsimojimas 
yra gana platus, o kliūčių yra 
tiek ir tiek.

Kol kas iš tremtinių tarpo ne­
girdėti, kad jie norėtų taip toli 
keliauti. Iš kilos pusės vargiai 
ar viena Pietų Afrika sutiktų 
finansuoti tokia masinę lietu­
vių imigraciją. Bet Dr. K- Pak­
štas tebėra optimistas.

Anglų Spauda Smerkia 
Valdžią Už Indijos 
Paliuosavimą

Londonas. — Anglijos laikraš 
čiai, su maža išimtim, kritikuo­
ja darbiečių valdžią už pažadė­
jimą pilnos nepriklausomybės 
Indijai ateinančiuose metuose. 
Tas žingsnis begalo nusilpnins 
Britų imperiją, o į pačią Indiją 
gali įsiveržti pašalinės valstijos.

Pasak tos spaudos, pirma rei­
kėję sutaikinti dvi stambias re­
ligines grupes: mahometus ir 
indusųs ir tik tuomet suteikti 
jiems pilną politinę laisvę. An­
glija turinti daug neišpildytų 
pareigų Indijos atžvilgiu, o tai 
yra sukultūrinti vietinius žmo­
nes.
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Sovietų Maršalas Berlyne 

Įspėja Ameriką Ir Angliją

Vergai Iš Visų Šalių 
Stato Sovietams Naujus 
Pramones Centrus

Žūsiančių Vietoje Gabena 
Naujus Vergus

Londonas. — Vienoje aziatiš- 
kų Sovietu Rusijos respublikų 
— Kazakstane statoma nauja, 
milžiniška karo pramonė- Jos 
plotas užima kelius tūkstančius 
kvadratinių mylių. Čia yra su­
varyta šimtai tūkstančių kare 
nelaisvių, deportuotų iš įvairių 
šalių žmonių ir net buvusiu rau k v
donarmiečių, kurie pasirodė ne­
ištikimi Stalino režimui.

Tie vergai dirba nuo 12 iki 
14 vai. į parą. Jie gyvena pri 
mityviškose sąlygose ir blogiau­
siai maitinami. Kasdien miršta 
jų šimtai. Bet vietoj žuvusių 
atvežami nauji būriai politiškų 
kalinių. Ir taip ant nelaisvių 
kaulų bolševikai budavoja nau­
jus miestus ir fabrikus gaminti 
ginklus ir amuniciją.

Prez. Trumanas Atieikė 
Slaptą Konferenciją

Washington. — Prez. Truma­
nas' buvo pasikvietęs į slaptą 
diplomatinę konferenciją savo 
artimiausius patarėjus, republi- 
konų partijos Kongrese vadus, 
valstijos departamento pareigū­
nus. Visi dalyviai turėjo pasi­
žadėti, jog išlaikys paslaptis.

Sen. Vandenberg, apleisdamas 
konferenciją, pareiškė: Prieš 
sekretoriaus Marshallo išvyki­
mą mes tariamės apie bendras 
Europos problemas.”

Ima Nagan Mrs. EI.
Roosevelt Už Jos 
Vienpusiškumą

Perdaug Pataikaujami
Maskoliams

P-nia Eleonor Roosevelt savo 
kolumnoje laikraščiams pakriti­
kavo atvykusius iš Berlyno kar­
dinolą Conrad von Preiysing 
Pastarasis dabar lanko Ameri­
kos katalikiškas įstaigas ir dva- 
siškiją- E. Rooseveltienė tikri­
na, jog toks vokiečių kardinolo

■ vizitas yra perankstyvas, nes 
vokiečiai dar neišpirko savo 
nuodėmių.

Jai atsakė Katalikų Karo Ve­
teranų organizacija, priminda­
ma, jog komunizmas yra nema­
žesnis, o gal dar didesnis žmo­
nijos priešas už nazizmą, vie­
nok p-nia Rooseveltienė labai i 
maloniai sutinkanti kiekvieną 
vizitatorių iš Maskvos.

Autorius garsaus veikalo — i 
“Robinson Kruzo” buvo Daniel j 
Defoe.

Maskva Staiga “Susirū­
pino” Vokietijos 
Gerove

Maskva. — Vvriausias sovietu •/ v
kariuomenės vadas Vokietijoje, 
maršalas V. Sokolovski pasme- 
kė amerikiečių ir anglų zonų 
sujungimą ■ į ekonominį viene­
tą. Pasak Sokolovskio, tai esą 
priešinga Potsdamo tarimams.

Toji kritika buvo pareikšta 
alijantų tarybos posėdyje Ber­
lyne. Zonų sujungimas pakenk- 
sęs Vokietijos ekonominiam at­
statymui ir “gali turėti rimtų 
pasekmių Vokietijos politinei 
ateičiai”. Kitaip sakant, Vokie­
tija gali būti suskaldyta į dvi 
atskiras dalis.

Toliau maršalas Sokolovski 
pasakė: “Tokia trumparegė poli­
tika, nukreipta į suskaldymą ir 
sunaikinimą Vokietijos, susuktų 
naują neramumų lizdą, kuris 
ateityje pastatytų pavojun tai­
ką ir tautų saugumą...” Sovietų 
vadas taipgi prikiša anglams ir 
amerikiečiams fašizmo toleravi­
mą savo zonose-

Maskva Ješko Priekabiu

Iš to. kas aukščiau paduota 
jau aišku, jog Sovietų Rusija 
ješko priekabių tik tam, kad 
nukreipti pačių vokiečių akis 
nuo to, ką atlieka pati Maskva. 
Sovietų siekimai yra paimti Vo­
kietiją savo ekonominėn ir pO- 
litinėn kontrolėn, o zonų sujun­
gimas į ekonominį vienetą su­
stiprintų Vokietiją ir pakenktų 
Stalino planams.

Prancūzija Jau Sutiko' 
Paliuosuoti Vokiečiu 
Nelaisvius

Paryžius. — Jungtinių Valsti­
jų pastangomis, Prancūzija su­
tiko paliuosuoti vokiečių nelais­
vius nuo “vergo darbų” ir leis­
ti jiems grįžti namo. Paliuosa- 
vimas turės įvykti kovo mėne­
syje. Jei kas savo noru pasiliks, 
tie galės dirbti kaipo laisvai 
samdomi ir juos globos tarptau­
tinis Raudonasis Kryžius.

Patvirtina, Jog Pakiukai 
Nepasiekia Lietuvos

Chicago, Ill. — Pašto virši­
ninkas Ernest J- Kruetgen pra­
nešė, jog daugelis siunčiamų do­
vanų į Sovietų Sąjungą, Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir buv. Lenki­
jos teritoriją, kuri dabar yra 
sovietų administracijoj, grįžta 
atgal del to, kad pasak Sovietų 
valdžios, pakiukai neprisitaiko 
prie nustatytų sąlygų.

Apie tas sąlygas galima esą 
patirti pašto įstaigose.

Laikas ir kalnus sugriauna.
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Keletas jų buvo pagauti,, nors partizanams įsakyta geriau 
nusišauti, negu pakliūti į nelaisvę. Du pagauti partizanai' 
buvo priversti pasakyti kur jie slapstėsi ir pasėkoje to 
dviejų miestukų gyventojai tapo išvežti į Sibirą.

“Partizanai taip pat nepalieka gyvais savo nelaisvių. 
Bet pastaruoju laiku du raudonarmiečių karininkai pakliu­
vo į vietinių nelaisvę. Kai jie įrodė esą anti-komunistai, 
tai buvo priimti į partizanų būrius ir dabar bendrai su jais 
kovoja.”
Taigi, iš šio pranešimo, kuris, neabejotinai, yra autentiškas

galime įsivaizdinti kaip atkakliai kariauja vietiniai žmonės prieš 
okupantus. Toji kova yra sunki ir žiauri, bet vietiniai gyven­
tojai yra linkę geriau žūti su ginklu rankoje, negu kankintis
Sibire-
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In The United States per year  .............. ...................... $3.00
In Canada and All Foreign Countries per year ......... $-1.00

---------------- -........................... ——----------- ■■ " —--------- 1 * ------------ --
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Office at Chicago. Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Ameiikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

540- West 33rd Si., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .................................. $3.00
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Hooverio Raportas Apie Badaujančią Vokietiją

Vienuolika dienų prieš Maskvos konferencijos atidarymą, 
buvęs prez. Hooveris paskelbė savo raportą apie šių dienų Vo­
kietija. Tas raportas nustebino daugelį amerikiečių, kurie per 
pirštus žiūrėjo i pastarųjų laikų Įvykius vakarų ir centro Eu­
ropoje.

P-nas Hooveris atvirai pasakė, kad jeigu Amerika ir Ang­
lija nepasistengs aprūpinti maistu Vokietijos žmonių ir neišju- 
dins vokiečių pramonės, tai Europa gali susilaukti naujos ka- 
tostrofos. Bolševizmui atsivers durys iki pat Atlanto pakrančių.

Derlingiausios Vokietijos žemės pakliuvo į rusų ir lenkų 
rankas. Kas pasiliko, tai daugiausiai kalnai ir pramonės cen­
trai. Bet pramonė sudaužyta, dezorganizuota. Iškastą anglį 
pasiima prancūzai, belgai ir kiti- Apie 80 milionų žmonių ne­
teko pragyvenimo šaltinių. O kai merdės Vokeitija, tai sunku 
bus gyvuoti ir daugeliui kitu šalių. Įsivaizduokime kas atsi­
tiktų. jei viena gražią dieną kas nors suparaližuotų Pennsylva- 
nijos biznį, pramone, kasyklas. Visa Amerika pajustu krizi ir 
visuotina stagnacija būtu neišvengtina. Taip dabar atsitinka 
Europoje, kai Vokietija yra ekonominiai ir politiniai pablokšta.

Atsižvenlgiant į ta viską, p. Hooveris drąsiai pasiūlė Ame­
rikai ir Anglijai skubotai pasiųsti į Vokietiją maisto, bent 400 
milionų doleriu vertės į metus, jis nurodė į reikalingumą at­
gaivinti vokiečiu pramonę ir leisti eksportuoti iš ten prekes.

Hooverio raportas, jaeabejo, nepatiks Sovietų Rusijai, kuri 
viską daro, kad į vakarus nuo geležinės1 uždangos siaustų badas 
ir skurdas. Hooveris bus apšauktas fašizmo gaivintoju ir ka- 
uatalizmo tarnu. Vienok, nei amerikiečiai, nei anglai neprivalo 
žiūrėti i viską per Maskvos akinius, bet kuogreičiausiai atsta­
tyti likusią Europos dali ir sutvirtinti ten demokratybės pama­
tus- Kitaip — komunizmas, soveitiškų karo pajėgų remiamas, 
užlies viską.

Skaitlinės Ne Visada Pasako Tiesii

New Yorko dienraštis ’‘World-Telegram” bando nuraminti 
savo skaitytojus tikrindamas, jog dabartinė brangenybė nėra 
taip baisi, kaip atrodo. Jis priminė, kad po pirmojo pasaulinio 
karo, būtent 1920 metais kainos buvo daug aukštesnės, negu 
clGocir.

Palyginus su 1939 metais, kainos- šiandie esančios tik 50 
nuoš. didesnės. Tas reiškia, jog už ką anais laikais mokėjom 
doleri, dabar reikia mokėti pusantro. Bet pabandykime nu­
pirkti 1939 metu dolerinius maršinius už §1.50; arba svarą svie­
sto už 42 centus. Daugelis dalykų dabar kainuoja du, ar tris 
kartus daugiau, negu prieš aštuoniata metų.

Pagaliau Sutaisė Vilniaus Elektros Stoti

Sovietų laikraštis “Izvestija” pirmame puslapyje paskelbė 
begalo svarbią žinia- Girdi, Vilniuje iškilmingai tapo paleista 
miesto elektros stotis, kurią vokiečiai buvo apgriovę. Dabar 
Vilniaus gatvės bus apšviestos net 400 lempų. Atsižvelgiant į 
miesto dydį, tai vienas žiburys teks porai geru miesto “blokų”.

Nuostabu, kad “stachanoviškiems” darbininkams ėmė arti 
dviejų metų pataisyti elektros stotį. Amerikoniški mechanikai 
būtų ta atlikę už poros savaičių ir kaip reikiant apšvietę visą 
miestą.

Anglu Spauda Apie Lietuvos Partizanus

Anglu laikraštis ’’The Daily Mail” įdėjo keletą įdomių in­
formacijų apie Lietuvos partizanų kovas su raudonarmiečiais. 
Tarp kitko ten rašoma:

“Virš 10.000 ginkluotu partizanų veda atvirą karą prieš 
rusu armiją Lietuvoje. Puolimai ant gelžkelio stočių ir 
ant mažų raudonos armijos bei rusų policijos būrių pasi­
taiko kasdiena. Bet pasitaiko ir smarkesnių susirėmimų. 
Pav- partizanai neseniai užpuolė 5,000 gyventojų miestą ir 
likvidavo 150 sovietų kareivių garnizoną, kurio maistas ir
ginklu sandėliai tapo paimti.

“Astuonios sovietų divizijos kaujasi su partizanais. Mū-

DIDIEJI ŠALČIAI LIETUVOJE 
NESILIAUJA

Iš Stockholmo atėjo praneši­
mas, jog vasario mėnuo Lietu­
voje buvo begalo šaltas- Tem­
peratūra laikėsi 32 laipsnių že­
miau zero Celzijaus. Amerikie­
čių mastu tai būtų 25 laipsnių 
žemiau žero.

Žmonėms, kurie badauja ir 
neturi šiltų drabužių toks oras 
yra baisenybė. Prie kitų nelai­
mių prisideda ir kūro stoka. 
Kurie dar turi spėkos, tie va­
žiuoja iš miestu į miškus par­
sivežti rogutėmis malkų. Kadan 
gi jaunimo Lietuvoje kaip ir 
nebeliko, tai ta darbą atlieka 
moterys ir vaikai.

ŠTAI KO JIE IŠSIILGO!

Chicagos bolševiku garsiakal­
bis atsiliepė: “Nieko, o nieko 
nesigirdi apie Vyt. Bacevičių, 
pianistą. Tautininkai, klerikalai 
ir socialistai taip suspaudė jį 
savo maloninguose glėbiuose, 
kad beliko tik vargingi akor­
dai..-’

Bolševikų supratimu, laisvo 
menininko negali būti. Jis turi 
būti įkinkytas į “partinį darbą”. 
Tuom tarpu demokratiniai nu­
sistatę žmonės mena palieka 
menu, o politika politika. Jeigu 
tiems bolševikėliams rūpėtų lie­
tuviška muzika, tai jie dažniau 
užgirstų ir apie komp. Vytautą 
Bacevičių. Tuom tarpu jie pasi­
tenkina tik rusiškom balabai- 
kom.

ANGLŲ ATSTOVYBĖ
LENKIJOJE "UŽ
GELEŽINĖS UŽDANGOS"

Visi Anglijos ambasados ir jos 
skyrių Varšuvoje tarnautojai, 
kurie gyveno privatiniuose bu­
tuose, gavo įsakymą išsikraus­
tyti ir ješkoti vietos atstovybės 
patalpose. Jeigu gi ten nesu­
tilps, tai gali grįžti į savo kraš­
tą. Mat, raudonų kvislingų re­
žimas Varšuvoje bijosi, kad tie 
anglų valdininkai perdaug ne- 
sibičiuliuotu su vietiniais žmo­
nėmis.

Anglai irgi norėjo įdėti laik­
raščiuose garsinimus apie savo 
radio programas, leidžiamas iš 
Londono. Tačiau visa spauda be 
išimties atsisakė priimti tokį 
garsinimą.

DEL TREMTINIU APGYVEN­
DINIMO ALASKOJE

Šiomis dienomis “Kenosha 
Evening News” įdėjo toki edi- 
toriala:

“When 200,000 people are 
looking for a home, and a suit­
able region could use 200,000 
inhabitants, it looks as if a per­
plexing problem had found a 
made-to-order solution. The A- 
merican zone in Germany con­
tains - 44,35d Latvians, -28-,924 
Lithuanians, 14,846 Estonians 
and more than 100,000 Poles, 

who do not want to return to 
their forme? homes- They are 
accustomed to rigorous winters, 
and some 'people say, why not 
send them to Alaska?

Alaska is a land of vast ap- 
portunities. Americans have had 
plenty of chance to settle there 
if they wanted to, yet the 1940 
census showed only 72,524 in­
habitants for a region more 
than twice as large as Texas. 
The United States could do a 
good deed for the homeless and 
friendless, and at the same 
time strengthen an outlying 
and undeveloped territory. A 
special act by Copgress would 
be needed. But why not open 
Alaska to the dispossessed?

It should be remembered that 
people starting in a new coun­
try, especially one with a se­
vere climate, cannot merely be 
dumped off a steamer to find 
their own fortunes. They have 
to have money enough to buy 
land and get a start. The first 
home may be a one-room log 
cabin, butfthere must be tools, 
together with food and supplies 
enough to carry over until the 
first or more likely until the 
second harvest. Only too many 
of these displaced persons have 
to start from scratch, with less 
than our first immigrants 
brought with them.

The Alaska idea is interesting 
and deserves consideration, but 
its disatvantages need to be 
weighed along with its attrac­
tions.”

Be Paguodos
Ar man verkti, ar liūdėti,
Ar tiktai sapnais
Savo ateitį žavėti, 
Begyvenant jais!

Vai, man skirta skelbti žodis
Laimei tik kitu, v
Jis man 'kelio neparodys, 
Kaip, draugužė, tu!

Tu, kaip žiedas ant dirvono, 
Paveržei akis;
Žiūri jos tyliai iš šono. 
Pro minčių mintis.

Pats klajoju... Nieks nemato 
Džiaugsmo nei raudų ...
Iš užburto jausmų rato 
Tako nerandu.

— F- Kirša.

Ji Tai Jau Žino

Viena žmona atvyko į savo 
vyro ofisą darbo valandose ir 
neradusi jo klausia ofiso berniu­
ką:

— Ar nežinai kur išėjo Mr- 
Patrick?

— Jis pasakė tik, jog daugiau 
nebegrįž...

— Tai gal stenografė žino?
— Ji turėtų žinoti, nes su 

juom išėjo!

Garsusis kompozitorius Jean 
Sibilius yra suomių kilmės.

PEH MANO 
KOŠTUVĄ

Vienas nekaltų bernelių tjro- 
lijos narys aną dieną uždainavo 
tokią giesmelę:

“Tegul eina, tegul teka,
Tegul vinčiavoja;
Tegul mano panaitelę
Kitas valdžiavoja...”
Kai jo paklausė del ko jis 

taip “ščyrai” gieda, atsakė štai 
ką: “Buvau pasirinkęs kumutę 
su saliūnu ir ją iš manęs pavi­
liojo kitas su nauju automobi­
liu.”

Ach, tų vargų tur būt niekur 
netrūksta!

Pepsi-Cola kompanija New 
Yorke pranešė, jog lietuvis dai­
lininkas laimėjo jos suruoštą 
kontestą ir $1,500-

O kaip gi to lietuvio vardas? 
Na gi Boris Deutch. Pusė rusiš­
ka, pusė vokiška.

Šiomis dienomis J. V. Sena­
tas paskyrė $100,000 ištirti ar 
nebuvo kokių suktybių, parda­
vinėjant atliekamus karo daly­
kus.

Taigi, taigi. Tvartas bandoma 
užrakinti kai arklys išvestas...

Viename bolševikų leidinyje: 
“The Truth About Soviet Rus­
sia”, 19-tam puslapyje sakoma:

“Tikrenybėje, savo galvosena 
ir asmenišku narių elgesiu, Ko­
munistų Partija primena religi­
nę organizaciją...”

Taip Licipieriaus religija, kur 
žmonių kankintojai yra viešpa­
čiai, o teisingi, ramūs piliečiai 
yra jų aukos!

Mandagumas panašus i pini­
gą. Visi jį nori gauti, bet ki­
tiems teikia labai nerangiai.

Kaikurie laikraštininkai pa­
reiškė, jog Sen. Vanderberg 
būtų išrinktas prezidentu, jei 
republikonų partija ji nominuo­
tų.

Čia tai ir yra visas keblumas. 
“Chicago Daily Tribune”, repu­
blikonų kelrodys, jau dabar pri 
lygina sen. Vandenląerg prie, 
politinio latro. O kas bus toliau?

Vienas bolševikas klausia ki­
to:

— Kuri šalis yra didžiausia?
— Sovietų Lietuva.
— Kodėl.
— Štai delko. Ji£ sostinė yra 

Vilniuje, valdžia Maskvoje, o 
Piliečiai visam Sibire.

Išminčių knygose yra ušra- 
šyta:

“Apie knygą sprendžia tik ją 
perskaičius, apie žmogų — kiek 
vienam žingsnyje.

Neseniai Amerikoje buvo mi­
nima taip vadinama “Brolišku­
mo Savaitė”.

Ach, kad nors vieną tokią 
dieną turėtų lietuviai, ypatin­
gai politinių rinkimų metu!

Bolševikų “Vilnis” plačiai gar 
sina “movies”, kurios bus rodo­
mos Chicagos Lietuvių Audito­
rijoj. To paveikslo vardas: “Jie 
Susitiko Maskvoje”. Vyriausioj 
rolėje koks tai kazokas nuo 
Volgos.

Atrodo, jog senoj Bridgepor- 
to kolonijoj dar tebeveikia ru­
sintojų grupės.

Daugumoje atvejų visai berei­
kalingai skundžiamasi stoka bu- 
^ų. Vienas optimistas štai kaip 
* ... I K fc. 3 i./ ‘ 'ramina save:

“Kam man reikia buto! Už-s 
gimiau ligoninėj, aulŲėjauš. .pio-į 
kykloj, susižiedavau automobi­
ly, apsivedžiau bažnyčioj, divor-

PASEKMINGAI PRAĖJO LIETUVOS 
LAISVĖS ŠVENTĖ ROCKFORD, ILL.

Kalbėtojai iš Chicagos 
Ir Minėjimo Eiga i

I
Rockford, Ill. — Vietos lietu-1 

viai šauniai paminėjo Lietuvos • 
nepriklausomybės šventę. Pa- ' 
rengimas įvyko sekmadienį, va­
sario 23 dieną, Lietuvių Para­
pijos salėje, A. L. T. skyriaus 
pastangomis.

Programoje buvo kalbų ir 
dainų. ALT- skyriaus pirminin­
kas P. G. Aleksynas atidarė 
programą ir pakvietė parapijos 
chorą sugiedoti Amerikos ir Lie 
tuvos himnus. Vėliau dainavo 
mokyklos vaikučiai. Pirmuoju 
kalbėtoju pakviestas Dr. A. Ki­
ras, neseniai atvykęs iš tremti­
nių tarpo.

Iš tiesų, ne tik rengėjai, bet 
ir publika buvo labai patenkin­
ta jo kalba ir didžiausiu susiį- 
domėjimu jos klausėsi. Vėliau 
p-lė P- Devine sudainavo solo, 
o paskiau mergaičių choras, va- 
dovajant Mrs. Johnson-Norei- 
kaitei. Sekantis programo nu­
meris buvo SLA. 77 kuopos 
kvartetas, kuris puikiai sudai­
navo kelias patriotines dainas.

A. L. Tarybos iždininkas M. 
Vaidyla pasakė kalbą, kuri tar­
pais vėrė širdį, tarpais buvo 
jumoro įmaišyta. Po jo kalbos 
rinkta aukos. Jų sudėta virš 
$1,000- (Šiandie jau turime virš 
$1,100). Stambiausią auka davė 
Marijona Domeikienė ir jos sū­
nus Antanas; sūnus — $400; mo­
tina — $100. Rockfordo Lietu­
vių Kultūros Draugija — $100; 
P-nai P. ir Z. Aleksynai—$100. 
Visų aukotojų vardai bus pa­
skelbti ‘vėliau.

Paskelbus kiek aukų surink­
ta, p. M. Vaidyla išreiškė šir­
dingą padėką už gausų aukavi- 
mą ir pareiškė, jog Rockfordo 
lietuviai, proporcionaliai, gali 
užimti pirmą vietą. A- L. B. T.

są gavau teisme. Dienomis bū- j 
nu dirbtuvėje, vakarais užeigo­
se, o kai numirsiu nuvež mane 
į kapus. Ko trūksta, tai gero 
garažiaus automobiliui.”

— Eolas.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonus Republic P600

85 skyriaus pirm. J. Bacevičhfll 
pakvietė atvykti sekantį vakarą 
ir pamatyti įdomių Motuzo-Be- 
lecko paveikslų, kurie bus ro­
domi šioj svetainėj.

Pagaliau ouvo perskaityta ir 
vienbalsiai priimta rezoliucija, 
Tuomi užsibaigė mūsų parengi­
mas, kurį mes skaitome pilnai, 
nusisekusiu. Man, kaipo A. L. 
T. Skyriaus pirmininkui, norisi 
nuoširdžiai padėkoti Rockfcrdo 
lietuviams už gausias aukas ir 
kalbėtojams: p-nui M- Vaidylai 
bei Dr. A. Kirui už tinkamas 
kalbas, kurias publika suprato 
ir įvertino. To pasėkoje buvo 
gausios aukos. Taipgi ačiū pro­
gramo pildytojams ir darbinin­
kams. — P. G. Aleksynas.

Dr. P. Jakimavičiaus 
Paskaita Buvo įdomi

So. Boston, Mass. — Sanda­
ros 7-tos kuopos Moterų Klubas 
su pirm. J. Tumavičiene ir ki­
toms geroms veikėjoms kaip 
p-nia Keslerienė, Januškevičie­
nė ir kitos, neužsiganėdina vien 
kasdieniniais darbais- Jos su­
rengė paskaitą apie sveikatą. 
Pirmoji tų paskaitų buvo vasa­
rio 21 dieną, Sandaros svetai­
nėje.

Lektorių buvo Dr. P. Jakima- * 
vičius-Jakmauh, buvęs sveika­
tos komisionierius Mass, valsti­
joj per 6 mef"c Jis aiškino a- 
pie vėžio ligą ir kitus sveikatos 
dalykus. Prelekcija buvo labai 
įdomi. Atsilankiusieji klausinė­
jo ar greit įvyks kita.

Užklausus Dr-T P. Jakųnaulų 
jiy .atsakė-jog. Sandaros naparps 
jis visuomet mielai patarnaus.

— Koresp.

Išaiškino

Teisėjas: — Taigi pasakyk 
delko tu padirbinėjai falšyvus 
šimtadolerinius banknotus?
Kaltinamas: — Labaw paprastai, 
ponas teisėjau, man jokiu būdu 
nesisekė pasigaminti tikrų.

IDARGUTIJ m
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare



* Apie ! 
1! įvairius j 

j Dalykus j
Saliamono Nuosprendis

Tai atsitiko senais laikais 
Moravijoj. Teismas nuteisė vie­
na piktadarį mirčiai. Vienok to­
je vietoje nebuvo budelio, o bu­
delis iš artimiausio miesto pa­
reikalavo 500 talerių už ekze- 
% • •

— Na. žiūrėkite! Dar reikia 
tiek daug sumokėti atsikraty­
mui nuo tokio niekšo — kalbė­
jo kaimiečiai.

Pagaliau buvo surasta išeitis. 
Nuteistam davė du šimtų tale­
riu ir jis pats pasikorė.

Ach. Tas Moterų Nepastovumas

Vienas farmeris nuo Chatta­
nooga, Tenn, pagarsino laikraš­
tyje. jog ješko žmonos ir gavo 
70 pasiūlymų. Išsirinkęs vieną, 
jis Įžengė i moterystės stoną. 
Sekančią dieną ji išvyko į savo 
namus atsivežti drabužių ir iki 
šiam laikui negrįžo. Blogiausia 
yra tai, kad ji išsivežė ir vedy­
bų “laisni”- Nudūmęs i tą vietą, 
kur jis siuntė laiškus, savo žmo­
nos nerado.

Well, čia nieko tokio; jis turi 
dar atsargoje 69 “panas”.

Turėjo Bent Apie Ka Kalbėti

Nespėjus prasidėti egzami­
nams Portland, Oregon, univer­
sitete, apsiWymo sistema staiga 
suiro ir studentai greitai užsi­
vilko paltus. Vienoje klasėje 
studentai turėjo parašyti straips 
nį pasirinkta tema. Kiekvienas 
ėmėsi aiškinti kaip svarbi yra 
šiluma žmogaus gyvenime. Ir 
įrodinėjimų jiems nereikėjo toli 
jeikoti.

"Q?|žfos Draugystės" Pavyzdys

Ann' Arbor’o. Mich. teisėjas 
Jay . Payne įsakė suimti studen­
tą Glenne W’hite už išprievarta­
vimą studentės, kuriai jis dar 
ir daug mėlynių padarė.

Studentė skundėsi; kad stu­
dentas grąsinęs ją nuogą palik- 
siąs kelyje, jei ji nepatsiduo- 
sianti. Bet ji gynėsi ir studen­
tas ja sumušęs ir po to išprie­
vartavęs. Kaip Įrodymą parodė 
mėlynes po akimis ir suplėšytą 
suknele.

"Lxbai Padorūs" Restorano 
Lankytojai

Viename New Yorko restora­
ne pietavo apie 200 svečių. Lai­
ke pietų prie kasos kilo triukš­
mas, susiginčijo vienas svečias 
su kasininke. Svečias taip Įpy­
ko, kad sumušė skaičiavimo ma­
šiną. Išbirus nikeliams, dešim­
tukams ir kvoteriams, publika 
puolė rinkti. Surinko pinigus ir 
išėjo net nesumokėję už savo 
pietus.

Savininkas apskaičiuoja, kad 
dingo $50 ir tiek pat buvo ne­
sumokėta už pietus.

Motery* Dar Neišmokusios
Kalbėti «. -

Viena dama viešėdama Chi- 
cagoje yra pasakius, kad su mo­
terims esą daug bėdos, nes jos 
nežinančios kaip kalbėti.

Dr. M. Kramer iš Californijos 
Universiteto, Mokytojų Kolegi­
jos yra pasakius, kad daugumas 
moterų kalba tokiu nemaloniu 
balsu, kad gadina klausytojų 
ausis. Ji sako, kad vyrai tvirti­

na jog moterys kalba perdaug 
ir spiegiančiu balsu.

Moterys mano, kad savo cha­
rakterio išlaikymui jos turin­
čios aukštu tonu kalbėti. Rei­
kėtų joms truputį atkreipti 
mesio į balso moduliacija kal­
bant ir norint ką nors pasakyti.

Motina Aukavo $100, 
Sūnūs - $400 Lietuvos 
Gelbėjimo Akcijai

Laike Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktuvių minėjimo 
Rockford, Ill. prie staliuko pri­
eina Marijona Domeikienė ir 
Įteikia $100 nuo savęs, o $400 
nuo savo sūnaus Antano Demei- 
kio, kuris irgi buvo toje salėje.

Vėliau, sūnus priėjo prie ma­
nęs ir sako: “Kas yra Lietuvos 
draugas, tas yra mano draugu- 
Negalėdamas pats daug pasidar­
buoti Lietuvos išlaivinimui, aš 
skiriu ta auka iš savo uždar­
bių.”

P-nai Domeikiai turi farmą 
netoli Durant, Ill. Jie ten gyve­
na jau 12 metų; pirmiau yra 
gyvenę Wisconsine. Nors Anta­
nas Domeikis gimė čia, bet gra­
žiai kalba lietuviškai. Tokie 
žmonės yra verti didžiausios 
pagarbos. — Svečias.

Kartais ir Dideli Žmonės 
Gali Pasimokinti 
Iš Mažesniu v

Chicagos archidiocezijos orga­
nas “The New World” kun. Da­
niel A. Lordo kolumnoje įdėjo 
toki straipsnelį:

“Vienas įžymus pralotas ap­
lankė katalikišką šeimą ir išsi­
kalbėjęs pareiškė: — “Man reik 
tų skubiai pasiekti New Yorką, 
bet aš prisibijau skristi orlai­
viu...”

Girdėjusi tą maža mergaitė, 
pastebėjo: “Jūs neprivalėtumet 
bijoti, turėdami pasitikėjimą 
Dievuje...” Pralotas į tai nega-. 
Įėjo nieko atsakyti. Bet minėtas 
savaitraštis “The New World” 
surado savo atsakymą. Jo ma­
nymu, ir paprastas atsargumas 
nėra reikalingas, jei tiki į Aukš­
čiausią Galybę. Tačiau gyveni­
me taip nėra ir negali būti. 
Žmogus turi protą, akis ir au­
sis, kad pačiam galvoti ir sau­
gotis nuo galimo pavojaus.

— Patrimpas.

Du Diktatoriai
Dviejų Draugų Susitikimas

Meškins šliaužia iš Maskvos 
Per Klaipėdą Lietuvos- 
Į Berlyną čia, čia, čia 
Atidūmė jis nakčia.

JĮ sutiko Berlyne, 
Rūksta dūmai kamine, 
Verda košę pikš, pikš, pikš, 
Du draugučiai susitiks.

Zdrastvui, arai, aš jau Čia, 
Mes kalbėsim paslapčia. 
Tas pat rūpi mums abiems, 
Kad pasaulis tekt tik dviems

Spaudžia rankas draugingai 
Ir bučiuojas meilingai.
Vienon lovon drimba du, 
Ir sapnuoja jie abu.

Vienas siekia Lenkijos, 
Antras nori Lietuvos.
Užteks, broli, man ir tau, 
Persiplėšim jas pusiau.

Persapnuota jau naktis, 
Sumezgiota sutartis,
Pasirašė brikš, brikš, brikš, 
Draugiškumas neištikš.

Džiaugės meškins širdyje, 
Jau perplėšta Lenkija. 
Sukasnojo am, am, am, 
Kąsnis geras kliūva jam.

Aras tarė: gana tau, 
Pasilieku kitus sau. 
Tūpkis, broli, už tvoros, 
Aš-gi sieksiu Lietuvos.

Nagai riesti abiejų, 
Susikibo už plaukų, 
Rovės, plėšės lig mirties, 
Nesilaikė sutarties.

Aras kirti šen ir ten, 
Meškins grimzdo prapultim 
Aras manė lizdą sukt’, 
Meškai ėmė gaurai smukt’.

Meškins šaukė oi, oi, oi, 
Mano kelnės nusmuks tuoj. 
Dėde Šamai, ar matai, 
Man prisieina jau riestai.

Dėdė Samas su liutu, 
Bėgo ginti tu-tu-tu.
Aro plunksnos kaip matai, 
Nudulkėjo skarmalai.

Kad meška tik nepadvėst’, 
Kumpius, svietą ėmė vežt’, 
Rugių, miltų, avižų, 
Ginklų, plieno, geležų.

Nenumatė to pirmiau, 
Angis antyj rangos jau. 
Galvą kiša iš anties, 
Taiko Dėdei už gerklė.

— Perkūnas.

Pranešimas SLA. 36 Kuopos 
Nariams

Visi SLA. 36 kuopos nariai 
prašomi atsilankyti į mėnesini 
susirinkimą, kuris įvyks šį tre­
čiadieni, kovo 5 diena, Lietuviu 
Auditorijoj. Prie progos galėsi­
te užsimokėti užsilikusias duo­
kles.

— A. J- Zalatoris, Pirm.

Pavogė Automobiliu

Feliksas Kairis, 2710 W. 39th 
Place pranešė policijai, jog jo 
automobilius tapo pavogtas 
prie Archer ir Western-

Fill empty sockets and exchange 
burned-out light bulbs now!

Jūs stebėsitės nauja bei links­
ma nuotaika jūsų namuose, ka­
da pripildysite tuščius lenmpų 
preisukius su šviesiomis naujo­
mis lempomis arba apmainysite 
netikro šviesumo ar išdegusias 
lempukes. Kambariai pasidarys 
tokie linksmus ir begalo gražūs!

Jūsų šeima įvertins šviesesnę 
atvaizdą savo namų, ir kada 
svečiai apsilankys, jūs priimsite 
juos į šiltai linksmą namą, pa­
grąžintą su šviesomis.

Tinkama šviesa ypatingai yra 
svarbi žiemos metu, ne tikr dėl 
gražumo, bet ir dėl patogumo ir 
apsaugos, kurią gera šviesa pri­

duoda. Jums priklauso savo šei­
mą aprūpinti su geriausia švie­
sa kas prieinama, kad jie galėtų 
mokytis, skaityti ir dirbti tin­
kamai apšviestam name.

Nelaukite . •. patikrinkite sa­
vo šviesas šiandien.

Pasinaudokite mūsų liberaliu 
apsikeitimo planu. Visiems kos- 
tumieriams yra teikiama dykai 
lempukių išmainymo patarnavi­
mas del iškeitimo beveik viso­
kio standard dydžio išdegusių 
lempukių, kurios paženklintos 
PS of NI" ar Renewal Ser­

vice."

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS- RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass. į
■ —. - ,»>-..... ■ -w

S A N D A K A. , , -------- ----------.....

HARTFORD, CONN.

ALT. Sandaros 46 kp. laikė 
savo susirinkimą vasario 2 d., 
Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose. Išrinkta valdyba 1947 me­
tams iš sekančių narių: — Pirm. 
B. Vedeikis, rast., L. G. Kazė­
nas, kas- P. Laban. Nutarta su­
rengti pikniką kuopos naudai 
geg. 25 d., Hartfordo lietuvių 
parke. Pikniko komisijos pirmi­
ninku išrinktas St. Pikturna.

Kuopa paaukavo $10. Lietuvos 
vadavimo reikalams laike pa­
minėjimo vas. šešioliktos. Nu­
tarta kp. susirinkimai laikyti 
kas du mėnesiu ir pradėti dides­
nį veikimą, nes dabar yra pa­
togus laikas bile kokią pramogą 
surengti kuopos arba tremtinių 
bei Lietuvos naudai- — K.

Teisingu Rinkinių 
Nebuvo ir Ten

Ne Be Priekaišto ir Anglai

Amerikos spaudoje, per radio 
ir per prakalbas netrūko nuro­
dinėjimų, kad Lenkijoje rinki­
mai į seimą nebuvo laisvi. Nu­
rodoma, kad tie rinkimai išreiš­
kė valią ne Lenkijos žmonių, o 
Maskvos ponų machinacijas.

Tai tiesa. Bet ne pro šalį ta­
me sąryšyje prisiminti anglų 
politiką vokiečių okupuotoj zo­
noj. Ten jau seniai yra Įvykę 
rinkimai- Kaip jie ten buvo ve­
dami ir kokie buvo rezultatai.

Spaudoje plačiai buvo skelb­
ta, kad daugumą balsų gavo 
socialdemokratai. Jie dabar vi­
sas žymesnes valdvietes ir už­
ima. Bet apie tai, kaip ten tie 
rinkimai vyko, tai žinios apie 
tai tik vėlesniu laiku ir aplin­

kiniais keliais teatėjo.
Rinkiminė tvarka anglų zonoj 

buvo panaši į sovietinę tvarka 
Lenkijoj. Lenkijoj buvo vykdo­
ma Maskvos valia, o anglų zo­
noj — Londono. Lenkijoj iš vi­
sų jėgų buvo remiami komu­
nistai' o anglų zonoj socialde­
mokratai gavo Londoną talką. 
Anglų zonoje socialdemokratai 
savo laikraščių galėjo spausdin­
ti po 250,000 kopijų, o kitos par­
tijos krūvon sudėtos tegalėjo 
spausdintis 150,000 kopijų. Kai 
buvo išlindę žymesni kandidatai 
iš ne socialdemokratų, tai prieš 
juos būdavo išrandama prieka­
bių ir jų kandidatūra būdavo 
panaikinama.

Tokia nelygybė ir neteisybė 
buvo daroma norint anglams ir 
pritariant vokiečių socialdemo­
kratams-

Anglai su tokia politika vo­
kiečių akyse neteko gero vardo. 
O tas palengvino komunistams 
savo darbą varyti vokiečių tar­
pe. Tokia anglų politika nudžiu­
gino tuos vokiečius, kurie ma­
to savo išganymą vienybėje su 
Maskva.

-— Patrimpas.

Sandaros Prenumeratos 
Ir Nariniu Duoklių C L

Reikale

Viskam pabrangus, pakėlė ir 
visi laikraščiai savo kainas ant 
prenumeratų ir skelbimų. “San­
dara” iki šiol laikėsė tos kainos, 
kuri buvo nustatyta prie 30 me­
tų. Bet nuo vas. .16 d. “Sanda­
ros” prenumerata pakeliama — 
S. V. $3.00; užsienyje $4 00 me­
tams.

Prieš kelias savaites buvome 
atsišaukę į Sandaros kuopų val­
dybas ir narius, kad mokėdami 
narines duokles už šiuos 1947 

; metus, siųstų centrui visus tris 
! ($3.00), o kuopos, savo reika­
lams gali užsidirbti ruošiant 
įvairius parengimus. Tačiau pa­
staruoju laiku gautos kelių kuo 
pu narių duoklės siunčiamos 

j prieš 30 metų nustatytu patvar­
kymu.

Gal gerb. kuopų valdybos to 
mūsų prašymo nepastebėjo, o 
jeigu pastebėjo, nekreipė do­
mės kaipo į menkniel(p\Well. 
mes galime prašyti, bet nega­
lime priversti tą daryti.

Taipgi, prašome kad siunčiant 
duokles tų narių, kurie neima 
organo, siųsti ne 80c. arba $1. 
už čielus metus, bet $1.20, taip 
kaip kad daro Sandaros 24-ta 
kuopa Montello, Mass.

— Sandaros Adm.

Kova Su Bakterijoms Tęsiasi

Neseniai atsiradę “stebuklin­
gi” vaistai kaip Sulfa ir Peni­
ciliną pradeda atbukti, nes Į- 
vairios bacilos apsipranta su 
jais ir išaugina atsparumą. To­
dėl imta ješkoti dar tvirtesnio 
bacilų naikintojo. Prof. S. R- 
Bose Kalkutos universitete, In­
dijoj, paskelbė suradęs Polipiri- 
ną, kuriuo pasekmingai galima

PASKOLOS ANT MORGIČ1U - c- 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

(gydyti tyfusą, plaučių uždegi­
mą, nosies, ausų, gerklės ir ki­
tokias ligas. Svarbiausi to vais­
to elementai esą paimti iš bam- 
buso medžio, augančio įvairiose 
Indijos dalyse.

Pagunda

Vienas škotas užsuko pas sa­
vo pažįstamą drabužių krautu­
vės savininką ir prašo:

— Susimildamas išimk iš lan­
go brangesnius kailiniukus.

— O kodėl?
— Mano žmona rengiasi at­

eiti čia nusipirkti paltą.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

Augusi Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719



s A N D A K AUSKINA KAIP PASITINKA!*!!TREMTINIAI ATVYKĘ IŠ STOVYKLŲ.
Atsakymas i Tilpusi 
‘Sandaroje” Straipsni

tplauku
New

ario 7 dienos “Sandaroje" 
s pasirašyta žinutė 
i iš Vokietijos Lie- 
■surado
kurioje sakoma: 
vienas iš nedaugelio 
kur mūsiškiai nepa- 
mažame dalykėlyje 

ai, kuri vienų viena,
su 25 centais kišeniuje atvyko 
i New Yorką iš tremtinių sto­
vyklos Vokietijoje.

atsitikimu, 
norėjo net

jums papasakosiu yra 
dalykas. Jauna lietuvaitė, 
i iš laivo su 25 centais 
šiaip taip nuvyko i lietu- 

istaigas ir paprašė pa- 
telegrama jos giminaičiui 
oje arba dėdei Californi- 
.anešant kad ji jau čia.joj, pr

Nė viena tų įstaigų nemalonėjo 
to padaryti, teisindamiesi, jog 
tai ne jų sritis.

praleido dieną ir 
rje iki pagaliau jos 

viena svetimtautė

Mergaitė 
naktį stob 
neužklausė 
moteriškė kodėl taip susirūpinu­
si. Lietuvaitei paaiškinus, mo­
teriškė tuojau pasiuntė telegra­
ma i Chicagą ir negana to, pa­
skolino jai pinigu nusipirkti bi­
lietą i Chicagą-..”

Kadangi pasitinku kiekvieną 
su tremtiniais iš Vokietijos at- 
vvkstanti

įvykti ir 
savo pare 
cinio pobi
skelbti

laivą ir žinau, kad 
atsitikimo negalėjo 

neįvyko, tai skaitau 
ga prašyti ši informa- 
džio laišką ištisai pa-

artimiausiam "Sanda- 
įmeryj.
iausia, esama tvarka, nė 
atvykęs tremtinys-pabė-

Pirm
vienas
gelis neišleidžiamas iš uosio sa­
vo likimui, jei jo pasitikti i uo­
stą nėra atvykę giminės. Tai ir 
tvirtinimas, kad "Jauna lietu­
vaitė. išlipusi iš laivo su Ž5 cen­
tais turto, šiaip taip nuvyko į 
lietuviškas įstaigas” yra grynas 
prasimanymas.

Išsklaidymui 
kelta rūpesnį 
laukia giminiu 
duodu šiuos žin

Tremtiniais-pabėgėliais 
naši ir atvykstančiais iš 
tijos su būriu t 
tinka ir globoja 
j u atstovai:

Katalikus be skirtumo ta 
bes globoja: The National 
iholic Welfare Council, 265 
14 St., New’ York. N. Y.

Protestantus ir bendrai krikš­
čionis — American Christian 
Committee fo 
W. 42 St-, Nei

su- 
kurie 

ds, pa-

tos žinutės 
žmonėse,

iš Vokietij 
aus faktus:

rūpi 
Vokie-
i pasi-į jj iš New Yorko nuvyko, 

ių organizaci- Su geriausiais 
tikra pagarba,

Ca-
W.

147

ben-
tau-

Socialistus, liberalus ir 
drai naciu kankintus visų 
tų ir religijų intelektualus: 
The International Rescue and 
Relief Committee, 103 Park Av.

Amerikos piliečius, atgavusius 
pilietybe po ilgo gyvenimo Eu-

fare, War Assistance Unit, 250

ir globo-
Commii-

Našlaičius pasitinka 
ja: The United States 
tee for the Care of European 
Children, Inc.

Žydus pasitinka ir globoja 
kelios organizacijos, kurių tarpę 
svarbiausios yra HIAS ir The 
United Service for New Ame­
ricans.

Be to, lietuvius specialai dar 
pasitinka BALF’o atstovai ir

New Yorke žemiau pasi- 
is, kurie kooperuodami su 
is čia paminėtomis orga- 
jornis, padeda atvykusioms 
iaims su formalumais ir 

patarimais.
Žinoma, yra neišvengiama, 

kad didesniam skaičiui tremti­
nių atvykstant neįvyktų klai­
du. nesklandumu ir neatsirastu • • » 
nusiskundimų, bet tokio atsiti­
kimo, kaip “Sandaroje” aprašy­
tas, neįmanoma ir įsivaizduoti.

Kadangi korespondencijoj su­
minėta S. Balzeko pavardė, tai 
atradau Generalinio Konsulato 
užrašuose, kad pas jį yra nu­
vykusi p. Julija Liečytė, kuri 
į New Yorką atplaukė 1946 m. 
rugsėjo 30 d. laivu ERNIE 
PYLE. Žemiau pasirašiusis ją 
pasitiko tarpe kitų 17 lietuvių 
ir pasikalbėjo. Panelė Liečytė 
pasisakė esanti pasamdyta the 
U- S. Committee for the Care 
of European Children, Inc. ir 
atlydėjusi atvykstančių našlai­
čių būrį kaipo slaugė, bet ji jau 
esanti tiek daug paramos iš tos 
organizacijos patyrusi ir nebe­
norėtu daugiau jos sunkinti, bet 
norėtų, kad ją toliau lietuviai 
globotų. Tuojau susiradau tos 
organizacijos atstovę panelę In- 
geborg Olsen ir išaiškinau pa­
nelės Liečytės pageidavimą. 
Bet p. Olsen pareiškė, kad at­
vykusieji nesanti jokiu apsun­
kinimu ir kad ji jos, kaip lygiai 
ir našlaičių, neturi teisės ir ne­
gali perleisti kitų globai, nebent 
tai būtų artimi giminės. Panelė 
Olsen pasakė, kad jie p. LieČy- 
tę kartu su našlaičiais pasiims 
į savo patalpas, kame ji gaus 
valgi ir nakvyne, o rytoj ji kon­
taktuos mane ir aš jai duosiu 
p. Liečytės giminiu adresus, pas 
kuriuos ji galės vykti. Pažinda­
mas p- Balzeką kaip aktyvų vi­
suomenininką ir gabų biznierių 
užtikrinau p- Olsen, kad kelio­
nės išlaidas garantuoju ir grą­
žinsiu, jei kartais jų giminės 

j negrąžintų. Viena U. 
I for Care of European 
j Inc. tarnautoja buvo 
palydėti p. Liečyte i 
o giminės Chicagoje buvo tele­
grama painformuoti apie atvy­
kimą. To viso akivaizdoje kaip 
tai nesinori tikėti, kad “Sanda- 

| roję” aprašytas atsitikimas ką 
bendro turėtų su p. Liečytės 

Į kelione, bet ji yra vienintelė 
man žinoma tremtinė, kuri pas

S. Com. 
Children, 
paskirta 
traukini,

linkėjimais ir

A- Simutis,
Attache.

Red. Prierašas: — Gavę ši p. 
A Simučio laišką, mes atsikrei- 
pėm į p. S. Balzeką klausdami 
jo ar tilpusi “Sandaroje” anoji 
žinia buvo klaidinga.

P-nas S. Balzekas pastebėjo: 
“Ne tik nėra klaidinga, bet dar 
permažai buvo pasakyta...” To­
liau jis pasiūlė, kad būtų suda­
rytas ne vien komitetas, bet ir 
fondas 
tiečių 
m ui.”

Mes 
paaiškinimą kaip yra sutinkami 
tremtiniai New Yorko uoste ir 
kas atsitinka su jais vėliau.

naujai atvykstančių tau- 
globojimui ir sušelpi-

įvertinam p. A. Simučio

$66 Už Kartoną Cigarečių

Japonijos spaustuvės baigė 
spausdinti šimtąjį bilioną japo­
niškų jenų- Čia amerikoniškų 
cigarečių Kartonas kaštuoja a- 
pie 100,000, tai yra $66. Tai yra 
oficialus kursas, kokiu doleris 
mainomas į jeną.

Seniausia vario rudos kasyk­
la Jungtinėse Valstijose yra 
Vermont valstijoje. Ji veikia 
nuo 1793 metų-

A«ORDIN& To The 
WEATHER BUREAU 
WE “SHOULD NOT 

iEXPECT SPR'WO 
FOR SIX UlEEKS.

(WNU Service)WATERBURIO LIETUVIAI GAUSIAISUAUKOJO SENOS TĖVYNES LABUI
Lietuvos Nepriklausomybės Mi­

nėjimas Puikiai Pavyko; Lai­
mėta Suvirs $3,500

Vasario 16-tos dienos šventė 
prasidėjo rytinėmis pamaldomis 
Šv. Juozapo parp- bažnyčioje. 
Tarybai ir šalpos fondui antro­
je kolektoje gauta $1,095.64. Va­
kare Šv. Juozapo parp. audito­
rijoje kun. J. J. Valantiejus 
programa pradėjo su invokaci- 
ja- Parapijos choras sutartinai 
išpildė himnus ir vieną-kitą pa­
triotinę dainą. Potam kalbėjo 
miesto mayoras, John S. Mona- 
gan, Kun. Jonas Balkūnas iš 
Maspeth. N. Y., adv. F. J. Ba- 
gočius iš Boston, Mass-, kun. J. 
J. Valantiejus, Klubo pirm. T. 
Matas ir Dr. P. Vileišis. Svečių 
kalbomis publika buvo tikrai 
sužavėta. Visą vakaro programą 
sumaningai vedė komp. A- J. 
Aleksis. Padarius rinkliavą pa­
sekmės buvo sekančios:

L. Neprigulmingas Pol. Klu­
bas per pirm. Tama Matą $500

Po $100: — Juozas ir Uršulė 
Lazauskai, Tarnas ir Aldona Ma 
tai, D-ras Petras ir Vita Vilei­
šiai- Vincas Ramažas $70.00.

Po $50: — Federacijos skyr., 

Planingas Taupymas Visada
Moka Gerus Dividendus

BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPVTOJAMS IŠMO­
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI­
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO - TAURINIAI YRA AP­
DRAUSTI IKI $5,000.60 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę

PASKOLOS ANT MORGKIU UŽ 4%

ŠI

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
, JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

isn’t ANV 5ENSE 
IN 0OING> OUT 
ANO 6ETTIN0 SHOT 
AL MOST FOL KS 
HAVE RADIOS MOW. 
LES OO PACK To 
SLEEP FDR SIX

Vyčių 7-ta kp. ir Kazys bei Te­
resė Chepurnai $52.

Po $25: — D-ras S. Sapranas, 
D-ras M. Devenis, vaist. Jonas 
Bendleris, Vincas Visockis, Gy­
vojo Ražančiaus D-ja, Moterų 
Apšvietos Klubas, Parap. Chi- 
Vas, Rūtos D-ja ir Šv. Vardo 
Jaunimo skyrius.

Po $20: — Laidotuvių direk. 
Jonas Dėlininkas, Vladas bei 
Sofija Lušai ir Petras Motiečius; 
Vincas Pinevičius — $15.

Po $10: — Apaštalystės Mal­
dos D-ja, Šv. Onos D-ja, ALRK. 
Susivienijimo 11-ta kp., Šv. Var 
do D-ja, Sandaros 11-ta kuopa, 
Moterų S-gos 43 kp-, Tretinin­
kų D-ja, Kančios Arkibrolijbs 
D-ja, Moterų S-gos Choras, Ma­
rijos Vaikelių D-ja, Šv. Juozapo 
Maldos D-ja, LDS. 5-ta kuopa, 
Vaizbos Buto Auxiliary, Moterų 
Demokračių Kliubas, D. Matas, 
S. ir M. Senkai, A. Griška, S. 
ir D. Baranauskai, M- Verbyla, 
A. Grantas, Admai Varkalai, 
Petras Kevinas, Ona Besaspa- 
ris, Pr. Suopis, Pranai Karve­
liai, A. Saukienė, Jonai Stepo­
naičiai, J. Lesunaitis, M. Valuc- 
kas, B. Gurklienė, P. Jakubaus­
kas, J- Mazulaitis, S. Kairaitis, 

J. ir K. Pranuliai, M. ir S. Dum- 
šai, C. G. Slokus, P. Trečiokie­
nė, Juozai Bernotai, Marė Urbo­
navičienė, A. Šniečkienė, M- 
Butkienė, P. Drevinskas, A. Pu­
žas, S. Mikalskienė, J. Ažuna- 
ris, I. ir M. Šarkai, P. Stanikie- 
nė, J- Abadauskas, Jonas Janu- 
šaitis, P. Kuzminskas, J. Gu­
rauskas, Z. Klevečka, M. Bene- 
vičienė, M. Kašėtaitė, M. Kari- 
nauskienė, Vincai Vasiliauskai, 
J. Jermala, P. Mockus, O- Moc­
kienė, V. Kalenauskienė, J. Le- 
vandauskas, M. Daugėlienė, Ona 
Romažienė, J. ir M. Stankevi­
čiai, M. Brazauskas, J- ir Ona 
Girdzijauskai ir komp. A. J. 
Aleksis.

Derenčius, O- Matulienė, Mrs. 
S. Sapranas, Paulius Kauneckis, 
Kazys Kulas, K. Sakalauskas, 
V. Edukevičius, J Eidukevičius, 
K. Lauryn, J. Vokietaitis, J. Di- 
lion, A. Kuncaitis, Al Sauklis, 
M. Bogušas, M- Šakočius, D. A- 
domaitis, A. Baltrušaitienė, S. 
Šimanauskąs, Mr. Mason, A. L. 
R. K. Susivienijimo 91 
Studentų Choras.

irkp.

ir ma 
$10 - 
W. L
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Kiti aukavo po $2, $1 
žiau. Aukavusiems bent 
ir draugijoms — $25 — 
Tarybos susirinkime, kovo 
d., 3 vai. popiet, “Nemuno” sve- I 
tainėje bus išduadama gražūs 
garbės paliūdymai- Kviečiame 
visus atsilankyti. Jeigu kurių 
vardai čia nepagarsinti bei klai- Į 
dingai užrašyti, tai prašome Į 
pranešti vietinės Tarybos vai- i 
dybai tai bus su mielu noru , 
atitaisyta. Visiems aukotojams 
vardu Lietuves Laisvės kovoto- 
jų nuoširdžiai dėkoja.

— Waierburio Liet. Taryba.

Iš Sandaros 
Centro

ALT. Sandaros 24 kp. Brock­
ton, Mass- narių duoklės už 

Po $5: — K. Gluodonis, Marė 
Klimašauskas, adv. F. Zailckas, 
A- Určinas, J. Vaišvila, J. Ma­
kauskas, J. Mažukaitis, Marė 
Kaukas, prof. J. Žilinskas, A. 
Jermalienė, J. Vaitukaitis, V. 
Lesunaitis, P. Krugelis, V. Vit­
kus, J- Liūnas, Mr. ir Mrs. J. 
Žemaitaitis, Elžbieta Lasajus, 
Izabelė Krugelis, A. Dauskur- 
dis, A. Tukis, Nelė Jenušaitis, 
J. ir O. Barkauskai, Salomėja 
Karalius, V. Pabilionis, S. Va­
siliauskas, J. Sniečkus, J. Kai- 
ris, P- Liubinas, D-ras Kazys 
Vileišis, P. Blauzdžiūnas, Vincas 
Blauszdžiūnas, V. Skeltis, A. 
Gvazdauskas, P. Janeius, M. Be 
nesevičius, K. Noraiša, K. Alek­
siejus, Kaziai Makarevičiai, J.

1947 metus:

Anthony Bartkevicz — $2.40
Zenon Buyvid__________ 2.40
Stasys Klamins_________ 2.40
Joseph Sidlevicz_______ 2.40
Kazys Venslauskas____  2.40
Adomas Bekšia _______  2.40
Mary Bekšia _________  1.20
Pranas Duoba ________  2.40
Vincas Tamulevicz____ 2.40
Jonas Juškevicz ______  2-40
Povilas Krisiūnas_____ 2.40
Tonas Talačka ________  2.40
Antoinette Talačka___  1.20
Olga Johnson_________  1.20
Jennie Ramosta ______  1.20
Stasys Kavaliauskas — 2.40
Ona Kavaliauskas ____  1.20
James Usevich_________ 2.40
Julia Usevich_________  1.20
Andrius Lankelis _____  2-40
Juozas Milutis _______  2.40
Petras Mieliauskas ___  2.40
Ona Warabow ________  2.40

I

Amilia Poškienė ______  1.20
Martin Pekarski ______  2.40
John Rizel ___________ 2.40
Anna Rizelienė _______  L20
Juozas Yančiūnas_____ 2.40
Mrs. J- Yančiūnas____  1.20
Vincas Zinkevicz _____  2.40
Adomas Jazukevičius __ 2.40

Nauji Nariai:
William P. Gelson___ $3.40
Jonas Pegaga _________  3.40
William Samson ______ 3.40
Elzbieta Kupkienė____ 3.40;
Zuzana Stukienė______ 1.20
P- S. — Naujų narių mokės-, 

tis $2.40 ir vienas doleris įstoji- 
mo, viso — $3.40.

— A. Jazukevičius, Sekr.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) fLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI f

atidarė e
NAUJA KOPLYČIĄ I

Marquette Park S6845 SO. WESTERN AVE. |
Tel. PROspect 0099 w

111 L? 1 ! , T - g J

antra koplyčia kaip ir buvus 7
33 W LITUANICA AVE. I

t. s
Tel. YARds 1138—1139 Ši

Lietuvoje Išsiplat
Malarijos Epiden

Ją Atnešė Oku 
Iš Azijos

Dabartiniu 
siaučia Malari 
miau nebuvo 
atnešta iš Azij 
tintis arčiau 
stovyklų. Trūl 
vaistų, ypatin 
katastrofiškai < 
tuvoje-

Materiją užkrečia 
uodų ir bakterijc 
kęauja. Toji liga tui

;ai k\ 
mė pi

kiau pasireiškia karšti 
dėjimo. Daugiausia nu 
kenčįa valstiečiai.

Ten Žmonės Turėtų 
Patenkinti

Būti

Kai mes čia vis b lome 
sniegą ir pūrtomes nuo ša' 
tai Los Angeles, Cal. temp 
tūra pakyla iki 86 laipsnių 
ščio. 150.000 vietos gyven 
kasdiena aplanko maudyne 
kaikurie net paskenda.

Dailininkas

— Ar dar jūsų dailininkas p 
Kulfon dirba kartu? Rodos. Jūs 
jo taip nemėgot-

— Ne! Ačiū Dievui, nusikra­
čiau juo. Pereitais metais nu­
važiavo Italijon ir įkrito į Ve- 
zuvijų.

— Tai jis ten ir keps iki pu- 
šaulio pabaigos!

— Ne! Po savaitės prasiveržė 
Vulkanas ir ji išmetė.

— Tai laimingas Vezuvijus

Piemuo Apsigynė Nuo Erelio

Prancūzijoj, netoli Thierry, 
buvo toks atsitikimas. Vienas

SEA/O

i-.LOWEF
So. Boston, Mass. 

William’s TAVERN 
ir 

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA. Say. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai
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•'i'DiKIU AUKLĖJIMAS SKIRTINGAS
"• 'SULOSE AMŽIUOSE IR ŠALYSE

SANDARA Vasari o-l ai 28 d

su Uleji kūdikystės metai vi- 
1', ‘vt yra surišti su slaugumu.

/ il^ka arba pačios motinos 
K* Vi ic 1 "

°vės laikais turtingos šei- 
bu . V1sad turėjo aukles- Taip 

^novės Graikijoj, Romos 
x ‘ 1 ‘joj. taip buvo ir Lietu-

Auki- _. . . .v ‘^mis dažniausia būdavo 
a. vS°S' kurios gimusį kūdikį 
Ą,^ ‘° iki jo subrendimo metų. 
a es dažnai likdavo su savo 

llniu iki jo mirties.
iŠ* yra išlikusių užrašų apie 

1X4 jąsias aukles, kurios au- 
įa ' įtekino ir numarino savo 

“4sUs ponias ar ponaičius.

. ;°vės Graikijoj Homero 
' ;°je (IX šimt. pr. Kr.) mi- 

(Vj. ^Uriclea, kuri išaugino
Ji buvo vyresnioji ver- 

k * Ur* savo žinioje turėjo 15 
še Vergių. Ji buvo laikoma 
r, °8 nariu, ponios drauge ir 

^Vo namų ruošoje-
V •

ir ląU IV šimt. Jau atsiranda 
r, aisVų moterų, ne vergių, ku- 
j u*siima vaikų slaugymu.
/ s buvo mokamas atlygini-

Svarbiausias auklės darbas 
vaiko maudymas. Kūdikis 

u po gimimo buvo maudo- 
d ’ Kai kurios auklės varto­
ję . §ryna vandenį, kitos gi, 

j /P sPartietės, maudydavo kū- 
vyne. manvdamos, kad nuo 

* kūd-^ lig.s stiprumo ir
Qrąsos.

Etikoj (senovės Graikijoj) 
ln‘j°j. Indijoj, Lietuvoj kūdi- 
ai P° gimimo tuojau būdavo 

5-Vystomi. Vystymui buvo var- 
tojarna siaura juosta. Vystyda­
vo kūdikį visą, pradedant nuo 
galvos iki kojų, paliekant tik 
veidą.

Juostos buvo vartojamos bal­
tos, ružavos ar melsvos- Dažnai 
pasimetusius ar pamestus vai­
kus surasdavo tik iš juostų.

Vienur rašoma, kad Herkules 
(tai mitologinis Graikų Herojus, 
pasižymėjęs jėga ir ištverme) 
buvęs toks ilgas, kad nė juostos 
neužtekę.

Vaikai vystykluose būdavo 
iki 2 metų amžiaus. (Taip pata­
ręs draiku filosofas Platonas).' 
Vėliau kūdikius suvystytus lai­
kydavo tik apie 40—60 dienų.

Ir senovės lietuviai vystė vai­
kus. Gražiomis raštuotomis juo­
stomis surišdavo kūdiki ir taip 
laikydavo 2—3 mėnesius. Tik 
Nepriklausomybės laikais, kada 
moterys pradėjo gimdyti gydy­
toju ir akušerių priežiūroje, ka­
da atsirado visokie medicinos 
centrai, kuriuose gydytojai ir 
<;ailėstingos seserys aiškino kaip 
auginti, kaip maitinti vaikus, 
juostos pamažu išnyko.

Kūdikiai visad būdavo mai­
tinami motinos pienu. Kartais, 
kai motina negalėdavo ar ne­
norėdavo maitinti, buvo samdo­
mos ar ieškomos vergių tarpe 
žindyvės-

Aristotelio namuose, kūdikiai 
maitinami riebių maitintojų bū­
davę permaitinami, todėl jis pa­
tardavo duoti vyno.

Didesniems vaikams buvo 
duodama karvės pienas, medus, 
figų ir kitų vaisių sultys.

Vaikai dažniausia būdavo mai 
tinami tuo būdu, kad auklė 
maistą pirma pati sukramtydavo 
ii sukramčius duodamo vaikui. 
Ąristofanas bara aukles, saky- 
'’-mas, ’ pačios suvalgan-
.os tru •->- <mus, o vaikui tenka 

tik vienas kąsnis ir seilės.
Vienas rašytojas Athenaeus 

aprašo istoriją, kurioje minimas

nimą kramtė maistą.
Tokį paprotį užtikdavom ir 

senovės Lietuvoj, kur bobutės 
kramtydavo duoną ir “čiulkinį” 
duodavo vaikui.

Dar viena svarbi Auklės par­
eiga buvo — vaikus nešioti ir 
liūliuoti.

Auklės vaikus nešdavo Į šven 
tykias. Minimos Elenos ir Ar- 
tenijaus šventyklos, į kurias au­
klės nešdavo vaikus prie dievų 
aukūrų.

Platonas sako, kad auklės tu­
ri vaikus nešti į laukus, šventyk 
las, lankyti pažįstamus tol, kol 
vaikas pats galės bėgioti, nes 
nejudant vaiko sąnariai gali su­
stingti-

Graikai ypač žiūrėjo, kad vai­
kai išaugtų sveiki ir taisyklingo 
sudėjimo.

Kad vaikas neverktų auklė 
turėdavo vaiką sūpuoti ant ran­
kų ir dainuoti ar niūniuoti, kol 
jis nutyla.

Lietuvos kaimo bobutės už- | 
duodavo vaikui aguonų pieno I 
arba bent čiulptulą, sumirkytą 
aguonų piene (Aguonų pienas 
turi opium'o).

Kūdikiai buvo guldomi į lop­
šius. Kariškiai kūdikius guldy­
davo i skydus, kad jie užaugę 
būtų karingi ir stiprūs. Graikų 
lopšiai vaizduojami, kaip pinti­
nė su dviem rankenom ir savo

I forma primenanti batą.

Zeusas (Graikų vyriausias die 
vas) buvęs supamas vėduoklėse. 

’ Manoma, kad tos siūbuojančios 
į auksinės vėduoklės turėjusios 
atnešti kūdikiui laimės ir turto.

Kitur buvo vartojamos lovy­
tės su ratukais. Dar minimos 
sūpuojančios lovos, Lietuvoj ir­
gi vartojamos ir vadinamos “vy- 
gėmis”.

Lietuvos kaime be “vygių”, 
kuriose vaikas buvo supamas į 
šonus, dar buvo ir lopšių, paka­
bintų ant virvių ir pritaisytų 
prie lubų. Motina, atsisėdusi 
ant savo lovos krašto, su koja, 
įdėtą į virvės apatinį galą, sup­
davo vaiką ir siūdavo ir ką kitą 
darydavo..

Užmigdant vaiką neužtekdavo 
tik supimo, vaikui būdavo dai­
nuojamos dainos.

Iš čia ir kilo visos gražios 
lopšinės dainos, kurių nemažai 
turi ir lietuviai.

Vaikai visad turėjo žaislų, 
nes kiekvienas vaikas, augęs ži­
loje senovėje ar dabartiniais 
moderniniais laikais, lieka vai­
ku ir žaidžia.

Minimas stebuklingas Zeuso 
obuolys, kurį jam padarė jo au­
klė Adrastea, būgnai, baršku­
čiai. Ir lėlės žinomos jau senai, 
nes Plutarchas kalba apie jas.

Auklės, mylėdamos savo auk­
lėtinius, stengdavo juos apsau­
goti ir nuo piktų akių, nuo už­
kerėjimo.

Ant kūdikių kaklų buvo ka- 
| binami amuletai, kurie apsaugo­
davo vaikus nuo piktų dvasių 
ir suteikdavo jiems stiprybės-

Pasirodžius svetimam žmogui, 
kad šis “nenužiūrėtų” auklė 
spiaudavo i svetimąjį, kad ap­
saugoti kūdikį (ypač jei šis mie­
godavo) nuo velnio įtakos. Ap­
sisaugoti nuo velnio St. John 
Chrysostom sako, kad reikia su 
dumblu pažymėti vaiko kaktu- 
kę.

Lietuviškos bobutės taip pat 
turėjo daug prietarų, t. y. “prie­
monių ir būdų apsisaugoti nuo 
velnio. Dažnai užtekdavo per­
mesti per petį duonos žiupsnį, 
o kartais reikėdavo pasmilkyti 

: švęsta verbų šakele, i c
Šiandiena jau daug a b

tų klaidingų .būdų vaikus au­
ginti, tačiau dar yra daug mo­
tinų tiek čia, tiek kitur, kurioms 
reikia žinių apie sveiką vaiko 
auginimą.

— Dr. Milda Budrys-

Pittssburgho Univ-tetas 
Mini 160 Metu Sukakti

Pereitam penktadienį, vasario 
28 dieną Pittsburgho Universi­
tetas minėjo savo 160 metų su­
kaktį. Iš medinės, dviejų aukš­
tų triobelės su 200 studentų iš­
augo milžiniški pastatai, kuriuo 
se mokosi 22,000 studentų. Gar­
sioji “Mokslo Katedra” yra 42 
aukštų. Joje tilpsta ir Lietuvių 
Kambarys.

Du J. V. Laivynai Plaukia į 
Pacifiką Nanevrams

Keturiolika karo laivų išplau­
kė iš Kwajalin bazės, Pacifike, 
sutikti kitą laivyną manevrams 
ir ramiam karui. Tarpe bandy­
mų bus ir Pearl Harbor apgy­
nimas-

Pramonės Mobilizacija
Karo Tikslams

Washington. — Armijos ir lai­
vyno aprūpinimo skyrius atsi­
šaukė į Amerikos pramoninin­
kus kviesdamas juos paskirti iš 
savo tarpo žmones, kurie galbė- 
tų sumobilizuoti pramonę, nau­
jam karui ištikus. Tas komite­
tas svarstys problemas, surištas 
su strategine medžiaga.

birutė :=:1
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“Op! Op-', Kas ten Nemunė­
lis?” but it should read “Op! 
Op! Kas ten darėsi?” Green 
beanies all over the place, I 
mean in the Alto section. Some 
of the girls are wearing' them 
on the back of the head while 
others titled over one eye. 
What’s the occasion, getting 
ready for St. Patrick’s Day?

Cold weather has driven the 
girls to take their slacks out of 
moth-balls- And some of our 
girls beat the Hollywood Stars 
in slacks.

Chet Rogers seemed a little 
sad Friday nite. The explana­
tion was some craked ribs from 
skiing. But I wonder. Our di­
rector Jack Byanskas has good 
sharp ears, for he heard sever­
al compliments about our cho­
rus when we sang Feb. 16. One 
of them being that the Bari­
tone section was very good. 
This statement started a small 
revolution in the Tenor section. 
They say that they excell our 
Basses. I suggest we have some 
sort of a contest to settle this 
once and for all- It’s all in fun 
anyway.

Say, I’d like to know where 
some aur good members are 
hiding. This is the time for all 
good people to come to the aid 
of their chorus. We are schedul­
ed to sing at many places in 
the next couple of months. And 
with the new % songs we are 
learning, it’s important for 
every one to come out.

So—00, See you all Friday 8 
o’clock sharp. — "Vicks".

Iranas Didina Armiją

Irano vyriausybė nutarė sa­
vo armiją padidinti 10,000 vyrų. 
Dabartinė Irano armija suside­
da iš 70—80 tūkstančių karei­
vių ir karininkų ir 25,000 poli­
cijos. Kariuomenės padidinimą 
Teherano laikraštis “Attasz”

išakyta j aiškina kaip “būtiną reikalą”.

Kaip Sakalas
Kaip sakalas sparnu pašautu, 
Likimas mano nuolat su manim.
Kaip sakalą ir mano tautą 
Grandinėm kausto priešai kru­

vini.

Ir nors toli tėvynė mano, 
Visur jos sielą pamatyt gali, 
Jos kalbą girdžiu prie Lemano, 
O dainą net Italijos šaly.

Ir tik už ją meldžiuos nūn vie­
nas,

Skaudžioj nelaisvėj ilgesio min­
čių;

O, Dieve, duok jai laimės dieną 
Po didžio vargo ir baisių kančių-

Badaujanti Vokiečiai 
Virsią Komunistais

Frankfurt. — Vienas ameri­
kiečių kariškos vyriausybės at­
stovas pareiškė, jog alkani vo­
kiečiai nukryps į komunizmą, 
jeigu Amerika sumažins, pagel- 
bą Vokietijai. Išrinktos vietoje 
demokratinės valdžios negalės 
išsilaikyti ir kraštutiniai ele­
mentai paims viršų.

Aišku, padalinimas Vokietijos 
i keturias izoliuotas zonas prive 
dė prie to, kad vokiečiai neturi 
nei darbo, nei maisto.

Anglų užsienių reikalų minis- 
teris Bevin pareiškė parlamen­
te, jog jis bandys prailginti 
draugiškumo paktą su Sovietų 
Rusija iki 50 metų.

Flower Show In March

Representatives of garden and 
women’s clubs in the middle 
west met with the National 
Flower Show committee last 
week to make final plans for 
the 24th National Flower and 
Garden Show, to be held at the 
International Amphitheatre in 
Chicago the week of March 16 
to 23.

James Sykora, Chicago chair­
man of the show, spoke on the 
aims of the great exhibition 
and the important part it will 
play in providing information 
and help to amateur gardeners 
and flower lovers-

Highlighting the large display 
gardens in the main arena will 
be a terraced rainbow fountain 
garden displayed by Clavey’s 
Ravinia Nurseries. This specta-

.cular .display .will combine ter­
raced hedges, flower plantings, 
a fountain and colored lights 
to give the effect of a kaleido­
scopic dream garden.

Other feautures in the main 
arena will include a Korean 
Garden by Billy Baxter, fa­
mous landscape architect from 
Detroit, and a Spring Garden 
filled with more than 15,000 
tulips, hyacinths and narcissi 
which have been sent to the 
show by the Holland Bulb 
Growers.

TRUPINIAI
Amerikoj žmonių amžiaus vi­

durkis didėja. 1800 m-.vidurinis 
amžius, t. y. amžius, kuris pa­
dalina žmones į lygias 2 grupes
— jaunuosius ir senuosius, buvo 
16 metų; 1900 m. — 23 m.; 1940
— 29 m. Manoma, kad šis vi­
dų kis ateityje dar didės.

Svarbiausios visų “accident” 
priežastys yra girtumas ir dva­
sinės lygosvaros stoka, pav-, su­
sijaudinimas, baimė, nusimini­
mas, rūpestis, pyktis. Labai re­
tai nelaimingi atsitikimai pasi­
taiko tik dėl nelaimingų aplin­
kybių.

1945 metais gydytojų skaičius 
Amerikoj padidėjo 1,892; gydy­
tojų mirčių užregistruota 3,815.

Indija turi 5,000 registruotų 
gailestingųjų seserų (nurses) ir 
40,000 gydytojų.

Dr. Augusta Stowe-Gullen 
buvo pirmoji moteris, gavusi 
medicinos gydytojo diplomą Ca- 
nados Victory Universitete 1883 
metais.

“Calumet” yra taikos pypkė, 
kuri buvo vartojama Amerikos 
indijonų per konferencijas.

Netoli Chicagos (apie 30 my­
lių tolumo) yra Calumet City, 
kurio vardas greičiausia ir par-

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

WATCH SAVINGS GROW* 
5 19 IS 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

Plus Earnings Paid on Saving*

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

50 mo. 3000 6000 9000 12000 FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You’ll ^J<je<l Money For the Down Payment-

Many "ambitious'couples are’ saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The; 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

Esave with a purpose ~sav^ON A PLAN ą

I 
J

!

i

d

eina nuo tos taikos pypkės pa­
vadinimo. Ten, tur būt, indėnai 
posėdžiavo ir rūkė taikos pyp­
kes.

OHIO yra Jungtinių Ameri­
kos Valstybių valstija — state, 
turinti apie 41,000 kv- myl. plo­
to ir apie 6,000,000 gyventojų. 
Sostinė — Columbus.

Tuo pačiu vardu yra ir upė, 
936 mylių ilgumo, įtekanti į 1 
Mississippi prie Cairo, Ill.

Bulgarija yra pietų-rytų Eu­
ropoj. Iki 1908 m. priklausė 
turkams, paskui tvarkėsi sava­
rankiškai. Valstybė turi apie 
33,000 kv- myl. ir apie 8,000,000 
gyventojų. Sostinė — Sofija.

Čia prieš Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimą gyveno 
mūsų patriarchas Dr. J. Bisana- 
vičius.

•iU7777777772/7777^277A.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

— Kodėl Tamsta šiandien pa­
dirbate?

— Iš paveldėjimo. Mano tė­
vas pirmadieniais irgi niekad 
nedirbdavo.Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

s;
W. J. STANKŪNAS

Monarch Liquor Co.

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno K<”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 00. nalsted St.
Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA I

1 AMBULANCE
įį DIENĄ IR NAKTĮ

i Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

K f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8 00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalti-nimv

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACLJOS

Ambulcncų Patarnavimas Diena Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ava

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

_____

1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782_________ J _____
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 _____
——j MULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pnliman 9M1
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Rytoj Susitiksime Sandaros 
Šauniam Metiniam Bankiete

Busite Puikiai Pavaišinti 
Ir Maloniai Priimti

Bankieio Pradžia 4:30 vai. p.p.

Taigi, rytoj Įvyksta Sandaros 
metinis bankietas- Dabar jau 
galime pasakyti, jog jis bus šau­
nus visais atžvilgiais. Vaišės bus 
kuogeriausios ir jų niekam ne­
truks. Valgius gamina geriausi 
lietuvių “ekspertai”. Toliau tu­
rėsime gražią jjmzikalę progra­
mą ir šiaip pasilinksminimą. 
Bankieto pradžia 4:30 vai. po 
pietų. Įžanga $2.50.

Kviečiame visus tautiečius

Pasiuntė Sen. Brooks 
Padėkos Laišką

Lietuvių Chamber of Com­
merce direktoriai savo susirin­
kime penktadieni, vasario 21 
dieną, nutarė pasiųsti padėkos 
laiška senatoriui C- Wayland 
Brooks už jo kalbą, pasakytą 
Senate apgynimui Lietuvos. Pa 
našus laiškas pasiųstas ir Chi­
cago Daily Tribune, kuris taip­
gi dažnai užstoja Lietuva.

Išvyko i Hot Springs, Arkansas

Edw. Bakševičius-Baks, kuris 
turi real-estate ofisą 4472 Ar­
cher Avė. iškeliavo porai sa­
vaičių i Hot Springs, Arkansas 
geram poilsiui- Jis pareiškė, jog 
nuolatinis šaltas oras pusėtinai ji nuvargino. |

Lietuviai Kandidatai 
Marquette Parke Vienas 
Kitą Supliekė Rinkimuos

Kaip buvo galima tikėtis rin­
kimuose i 13-tos Wardos alder-j 
manus, Marquette Parke trys Į 
lietuviai kandidatai suskaldei 
mūsiškius balsus ir davė progos ; 
kitiems atsistoti pirmose vieto­
se. Al G. Kumskis gavo vos j 
2,921 balsą, adv. Peters 2,864, 
o trečias kandidatas Mankus 
dar mažiau. Jeigu būt kandida­
tavęs tik vienas lietuvis, proga 
laimėti nebūtų išsprukusi iš jo 
rankų.

Ateityje kas nors turėtų taip; 
sutvarkyti kandidatus, kad sa- i 
viskis tyčia nekenktų savam.

A. Beržinskas Grižo Iš 
Ligoninės

Mūsų veteranas veikėjas A. 
J. Beržinskis, 6458 S. Campbell 
Avė. grižo į namus iš Švento 
Kryžiaus ligoninės ir jaučiasi 
daug geriau. Tikimąsi, jog ne­
užilgo jis bus pilnai sveikas.

Užprenumeravo “Sandarą" 
Savo Gerai Draugei

P-nia V. Pulsuckis šiomis die­
nomis užrašė metams “Sanda­
rą” savo gerai draugei poniai 
Martai Balčaitis, 4343 So- Mo­
zart St.

P-nai Balčiaičiai virš minėtu 
adresu, nuosavam name turi 
drabužių siuvimo, taisymo, pro- 
sinimo ir valymo bizni. Jie taip­
gi yra geri lietuviai ir turi iš-1 
auklėję pavyzdingą šeimą. — R. i

—

Suaugusio dramblio smegenys 
sveria 8 svarus.

atsilankyti i šią mūsų pramogą, 
kuri bus jums smagi ir artima 
širdžiai. Čia sutiksite daug savo 
pažįstamu ir draugų; čia rasite 
smagią nuotaiką ir vaišingą at­
mosferą- Atsiminkite, jog pana­
šūs Įvykiai pasitaiko syki į me­
tus. Savo atsilankymu jūs pa- 
remsite lietuvišką darbą ir sa­
vąja spauda.

Bankietas Įvyks South Side 
Viking Temple, prie 69 gatvės 
ir S. Emerald Ave. Įėjimas iš 
69-tos gatvės, trečiam aukšte. 
Norime priminti, jog prieš ban- 
kiena ir laike valgio gros ma­
žoji simfonijos orchestra. Nesi- 
vėlinkite ateiti! — Kvieslys.

Lietuvos Konsulas P-nas 
P. Daužvardis Išbuvo 
Chicagoje Dešimtmeti

Pirmas Viešas Jo Pasirodymas 
Buvo Sandaros Bankiete

Taigi, praėjo jau dešimts me­
tų kaip i mūsų Chicagą atvyko 
p. P. Daužvardis ir užėmė Lie­
tuvos konsulo vietą- Pirmutinis 
platesnis jo susipažinimas su 
vietiniais lietuviais buvo San­
daros bankiete, kur jis pasakė 
gražia kalbą ir kur mes jam pa- 
linkėjom geros kloties atsako- 
mingose pareigose.

P-nai P. ir J. Daužvardžiai 
greit isigyjo daug draugų ir 
chicagiečiai juos pamylėjo. Kai 
užėjo sunkūs Lietuvai laikai ir 
žiaurios okupacijos, jie drąsiai 
stojo ginti savo tėvų krašta, o 
vietiniai lietuviai jiems gelbė- girdi taip iškoneveikta tą gra- 
jo. P-nas P. Daužvardis ir jo j žią lietuviška kalba. Mes turė-

žmona yra neišsemiamos ener­
gijos žmonės; jie aplanko lietu­
vių mitingus, parengimus; jie 
laiko paskaitas švetimtaučiarh's 
apie Lietuvą; jie atsiliepia ame­
rikiečių spaudoje ir patarnauja 
žmonėms ivariuose reikaluose.

Po dešimties metų sunkaus ir 
atsakomingo darbo, mes vėl ryt 
dienos Sandaros bankiete palin­
kėsimi jam ištvermės, laimės ir 
džiaugsmo pamačius atsistačiu- 
sią, nepriklausomą Lietuvą.

Atrodo, Jog Patys Iš 
Savęs Tyčiojames

Nusiskundžia Darkyme
Mūsų Kalbos

Aš klausausi visų lietuviškų 
radijo programų. Vienos iš jų 
yra Įdomios ir puikiai praveda­
mos; Kalba yra taisyklinga ir 
maloni klausytis. Bet didesnė 
dalis lietuviškų programų yra 
nepergeriausios. Apie jas norė­
čiau parašyti. Programų muzi­
kinė dalis gal dar ir nieko būtų, 
bet kalba, kalba! Čia ir yra vi­
sa tragedija.

Lietuvių kalba, viena iš se­
niausių pasauly, yra graži. Anot 
Vištelio ir Adomas su Ieva ro­
juje lietuviškai kalbėjo. Bet pa- 

•^klausęs radijo to nepasaky­
tum. Čia nei žodžių lytis, nei 
jų tarimas, nei sakinių konstruk 
cija nesvarbi. Dažniausia ver­
čiama iš anglų kalbos pažodžiui 
ir gaunamas kažkoks kratinys. 
Tai kas galima angliškai, netin­
ka lietuvių kalbai.

Toliau mėginama vaizduoti 
lietuviškos kaimas. Bet ir čia 
prasilenkiama su teisybe ir vis­
kas sušaržuojama. Gaunasi ne­
maloni parodija-

Nesijuokime Patys iš Savęs

Kaip gali mūsų jaunimas mo­
kytis ir kalbėti lietuviškia, jei 

tume jiems duoti progos išgirsti 
tikrai taisyklingos lietuvių kal­
bos. . . ,■ ■

Yra gi žmonių kurie taisyk­
lingai rašo ir kalba. Ar negali­
ma būtų paprašyti jų pagalbos? 
Jie ištaisytų kas parašyta, jie 

| galėtų pamokinti ir taisyklingo 
tarimo.

Pasiklausykite lenkiškos pro­
gramos. Ar negražiai jie kalba? 
Aš manau, kad nei vienas len­
kas negali jiems nieko prikišti.

A nebūtų ausiai maloniau, 
jei ir mes per radijo išgirstume 
taisiklingai lietuviškai kalbant. 
Ir jaunimas, girdėdamas kultū­
ringą kalbą, greičiau ir mieliau 
jos išmoktų. Gi mokėdami ne­
tik anglų, bet ir kitą kalbą jie 
galės daugiau skaityti; jiems 
bus prieinama ir to krašto lite­
ratūra, menas ir tf. O tas žmo­
gui nekliudo, bet padeda.

— Klausytojas.

Lietuvių Chamber of 
Commerce Susirinkimas

Visuotinas Lietuvių Chamber 
of Commerce mitingas Įvyks 
trečiadieni, kovo 5 dieną, Da­
riaus-Girėno svetainėje. Visi na­
riai kviečiami dalyvauti, nes 
bus daug svarbių reikalų ap­
svarstymui.

Tėvynės Mylėtojų D-jos
22 Kuopos Auka

Šiomis dienomis Tėvynės My 
lėtojų Draugijos 22 kuopa auka­
vo Lietuvos Gelbėjimo Fondui 
$10. Kuopos pirmininku yra M. 
K. Šilius, o sekretorius Jonas 
Vaišvila.

, Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TeL Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

j- ; Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3481 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutarti.

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020
IS&d •J*’- BF »**'• • ’

GYDYTOJ A S . jrCHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo' 2 iki 4 ir 1 ik! 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kar. diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Ctn&l 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURG ’ 

2201 W. 22nd Stroe 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—— i — 
Seredomis ir Nečėl. pagal auta
Rex. 6631 So. Californija Ax

Telefonas Republic 786®

Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Hals tod Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Vilandos: nuo lu r. uu 2 po pietą 
Lr nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, H-L

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakar®
Seredoj pagal sutartį*

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS Ir CHIRURG/*

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 61 Oi

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85 th and Halsted au. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-i <

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki 4 

ir 7 iki
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki ° 

šventadienei: 11 Iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki'j 12 a.m.-—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

;o, CHIRURGAS ?
3259 So. HaJ»ted St. Chicagc

tL4’!’

Vasario 28 d., 1947 m.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

Pagelbėkit Surasti Butą

Lietuvių šeima iš penkių su- i 
augusių ješko 5-6 kambarių bu­
to su centraliniu šildymu. Rei-' 
kalinga iki balandžio 1 dienos.; 
Nuomininkai sugyvenami ir turi i 
geriausias rekomendacijas. Tu­
rintieji ar žinanti tuščią butą 
prašomi pašaukti Seeley 5876 
po 6-tos vai. vakare.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5840

I4-
Namų Taisytojas | 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams. J

10546 S. Artesian Av.l
■

Tel. Cedarcrest 1739 S

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu­
viška. Patogi privažiuoti iš visu 

i pusių.
ALBINA BARBER SHOP 

7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Sewing Machine
Operators

Patyrę 
$1-00 minimum atlyginimo. 

Dirbti prie garsių 
Windbreaker Jacket 

Kreipkis

John Rissman & Sons
841 S. Blue Island Ave.

Franklin 2620
KLAUS MR. MARTIN

Shoe Upper Leather
Buffers

Tuojaus Reikalingi 
Pastovus Darbas.

Geras atlyginimas.
Kreipkis

GUTMANN & Co.
1511 Webster

Vieškelis jungiantis San Farn 
cisco su New Yorku vadinasi 
Lincoln Highway.

GERIAUSIOS ŠIŲ DIENŲ PROGOS DARBUI 
Tuojaus Reikalingi

Precision Die Makers
Turi mokėti tvarkyti savo darbą ir būti patyrusiam 
prie Eliminating Dies. Patiek amžių ir pilną patyrimą 
smulkmeniškai. Geriausios darbo ir gyvenimo sąlygos. 
Galit gauti butą. — 60 vai. į savaitę, laikas ir pusė už 
overtime ir dvigubai sekmadieniais. Pastovus darbas 
visiems metams. — Kreipkis ar rašyk:

Manistique Tool & Mfg. Co.
BOX 392. — MANISTIQUE. MICHIGAN 

Kiekvienas užklausimas bus greit atsakytas-

Office Boy 
RElkALINGAS DEL 
MAIL IR GENERAL

OFFICE WORK
5 dienų savaitė. Valandoj: 

8:15 iš ryto iki 5 popiet.
Pašauk Virginia 2600 

Mr. J. Valentino

Continental Can Co.
3701 S. Ashland Avė-

General Office 
ir 

File Clerk
5 dienų savaitė. Valandos: 

8:15 iš ryto iki 5 popiet.
Pašauk Virginia 2600 

Mr. J. Valantino

Continental Can Co.
3701 S. Ashland Avė.

Lengvas Dirbtuvėm Darbas

Vyrams ir Moterims 
Dienos ir nakties darbas vyrams 
10 nuoš. bonus už nakties darbą- 
Moterims tik dieninis šiftas. 

45 vai. savaitėje; 5 dienos; 
malonios darbo apystovos.

ALUMICAST CORP.
1515 N. Kilpatrick Ave.

Capitol 2060

atydoT
VYRAI!

Darbai su Ateitimi 
Tuojaus Reikalingi 

Watchmakers
Jewelers 

ir 
Diamond Setters

6 dienų savaitė.
Aukštas atlyginimas 

geriems vyrams.
Firma gyvuoja virš 

metų El Dorado.
Atliekam aukštos rūšies darbus- 
Išpildoma specialius užsakymus.

Geriausios darbo sąlygos 
ir nuolatinė vieta.

Tik patyrę vyrai su gerais 
paliūdymais privalo kreiptis.

Leben
Jewelry Co.

116 West Central Ave.
El Dorado, Kansas.

Užklausimus greit atsakysim.

Puikios Progos — 
Reikalinga Tuojaus 

MŪRININKŲ
Unijistų. Pilno laiko darbas.

Viduje, jei blogas oras- 
Grupės apdrauda uždyka po 90 
dienų, Įskaitant mirties, ligos, 
accident, ligoninės ir operacijų.

Galite gauti kambarius 
pigiom kainom.

Miller-Davis Company
Engineers and Builders 

1287 Portage St., 
Kiekvienas užklausimas 

bus greit atsakytas.
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